

**CAJA DE AHORROS DE CASTILLA LA MANCHA  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS CONDENSADOS  
30 de junio de 2008**

**Balances de Situación consolidados de  
Caja de Ahorros de Castilla La Mancha y  
Sociedades Dependientes**

**CAJA DE AHORROS DE CASTILLA LA MANCHA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
Balances de Situación consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007

<b>ACTIVO</b>	Nota	Miles de euros	
		30/06/2008 No auditado	31/12/2007 (Auditado)
<b>Caja y depósitos en bancos centrales</b>		<b>250.446</b>	<b>262.447</b>
<b>Cartera de negociación</b>		<b>42.295</b>	<b>42.383</b>
Depósitos en entidades de crédito		-	-
Crédito a la clientela		-	-
Valores representativos de deuda		6.395	1.716
Instrumentos de capital		10.393	10.962
Derivados de negociación		25.507	29.705
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>		-	-
<b>Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>		<b>40.151</b>	<b>55.307</b>
Depósitos en entidades de crédito		-	-
Crédito a la clientela		-	-
Valores representativos de deuda		40.151	55.307
Instrumentos de capital		-	-
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>		-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>6</b>	<b>5.399.649</b>	<b>4.723.847</b>
Valores representativos de deuda		4.091.557	3.172.613
Instrumentos de capital		1.308.092	1.551.234
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>		636.517	789.490
<b>Inversiones crediticias</b>	<b>7</b>	<b>18.861.672</b>	<b>17.800.624</b>
Depósitos en entidades de crédito		453.121	343.123
Crédito a la clientela		18.307.264	17.340.055
Valores representativos de deuda		-	-
Otros activos financieros		101.287	117.446
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>		-	-
<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>		<b>126.677</b>	<b>123.571</b>
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>		-	-
<b>Ajustes a activos financieros por macro-coberturas</b>		-	-
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>8</b>	<b>781</b>	<b>14.111</b>
<b>Activos no corrientes en venta</b>		<b>1.482</b>	<b>1.359</b>
<b>Participaciones</b>		<b>229.641</b>	<b>185.666</b>
Entidades asociadas		229.641	185.666
Entidades multigrupo		-	-
<b>Contratos de seguros vinculados a pensiones</b>	<b>10</b>	<b>62.944</b>	<b>62.944</b>
<b>Activos por reaseguros</b>		-	-
<b>Activo material</b>		<b>375.160</b>	<b>377.385</b>
Inmovilizado material		353.528	356.103
De uso propio		322.665	325.129
Cedidos en arrendamiento operativo		-	17
Afecto a la Obra social		30.863	30.957
Inversiones inmobiliarias		21.632	21.282
<i>Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero</i>		-	-
<b>Activo intangible</b>		<b>117.471</b>	<b>111.553</b>
Fondo de comercio		48.436	43.438
Otro activo intangible		69.035	68.115
<b>Activos fiscales</b>		<b>220.623</b>	<b>152.309</b>
Corrientes		33.834	34.709
Diferidos		186.789	117.600
<b>Resto de activos</b>		<b>683.780</b>	<b>626.159</b>
Existencias		646.833	608.736
Otros		36.947	17.423
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>26.412.772</b>	<b>24.539.665</b>

**CAJA DE AHORROS DE CASTILLA LA MANCHA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**Balances de Situación consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007**

<b>PASIVO</b>	Nota	Miles de euros	
		30/06/2008	31/12/2007
		<b>No auditado</b>	<b>(Auditado)</b>
<b>Cartera de negociación</b>		<b>17.289</b>	<b>21.500</b>
Depósitos de bancos centrales		-	-
Depósitos de entidades de crédito		-	-
Depósitos de la clientela		-	-
Débitos representados por valores negociables		-	-
Derivados de negociación		17.289	21.500
Posiciones cortas de valores		-	-
<b>Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>		-	-
Depósitos de bancos centrales		-	-
Depósitos de entidades de crédito		-	-
Depósitos de la clientela		-	-
Débitos representados por valores negociables		-	-
Pasivos subordinados		-	-
Otros pasivos financieros		-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>9</b>	<b>24.663.900</b>	<b>22.761.963</b>
Depósitos de bancos centrales		1.759.829	853.194
Depósitos de entidades de crédito		1.806.415	1.932.000
Depósitos de la clientela		16.959.596	16.034.184
Débitos representados por valores negociables		2.960.751	2.761.851
Pasivos subordinados		888.144	888.256
Otros pasivos financieros		289.165	292.478
<b>Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas</b>		-	-
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>8</b>	<b>403.147</b>	<b>263.629</b>
<b>Pasivos asociados con activos no corrientes en venta</b>		-	-
<b>Pasivos por contratos de seguros</b>		-	-
<b>Provisiones</b>	<b>10</b>	<b>134.497</b>	<b>132.923</b>
Fondos para pensiones y obligaciones similares		91.289	91.797
Provisiones para impuestos		18.058	18.058
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes		15.263	15.416
Otras provisiones		9.887	7.652
<b>Pasivos fiscales</b>		<b>102.453</b>	<b>102.546</b>
Corrientes		43.788	24.951
Diferidos		58.665	77.595
<b>Fondo de la obra social</b>		<b>76.788</b>	<b>56.704</b>
<b>Resto de pasivos</b>		<b>86.060</b>	<b>62.789</b>
<b>Capital reembolsable a la vista</b>		-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>25.484.134</b>	<b>23.402.054</b>

**CAJA DE AHORROS DE CASTILLA LA MANCHA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**Balances de Situación consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007**

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Nota	<b>No auditado</b>	<b>(Auditado)</b>
<b><u>PATRIMONIO NETO</u></b>		
<b>Fondos propios</b>	<b>1.020.609</b>	<b>1.035.304</b>
Capital / Fondo de dotación	18	18
Escriturado	18	18
<i>Menos: Capital no exigido</i>	-	-
Prima de emisión	15.953	15.942
Reservas	978.902	794.021
Reservas (pérdidas) acumuladas	925.832	731.690
Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación	53.070	62.331
Otros instrumentos de capital	-	-
De instrumentos financieros compuestos	-	-
Cuotas participativas y fondos asociados	-	-
Resto de instrumentos de capital	-	-
<i>Menos: Valores propios</i>	-	-
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	25.736	225.323
<i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	-	-
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>(99.938)</b>	<b>96.331</b>
Activos financieros disponibles para la venta	(100.119)	96.135
Coberturas de los flujos de efectivo	332	227
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Diferencias de cambio	(151)	(31)
Activos no corrientes en venta	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Resto de ajustes por valoración	-	-
<b>Intereses minoritarios</b>	<b>7.967</b>	<b>5.976</b>
Ajustes por valoración	-	-
Resto	7.967	5.976
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>928.638</b>	<b>1.137.611</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>26.412.772</b>	<b>24.539.665</b>
<b>PRO-MEMORIA</b>		
Riesgos contingentes	1.105.623	1.151.656
Compromisos contingentes	3.251.262	3.827.644

**Cuentas de Pérdidas y Ganancias consolidadas de  
Caja de Ahorros de Castilla La Mancha y  
Sociedades Dependientes**

**CAJA DE AHORROS DE CASTILLA LA MANCHA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas**

**correspondientes a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio**

	Miles de euros	
	2008	2007
Nota	No auditado	No auditado
Intereses y rendimientos asimilados	638.159	441.220
Intereses y cargas asimiladas	(489.190)	(281.016)
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>148.969</b>	<b>160.204</b>
<i>Pro-memoria: Actividad bancaria</i>	<i>165.006</i>	<i>162.095</i>
Rendimiento de instrumentos de capital	29.060	21.326
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	3.126	(300)
Comisiones percibidas	47.731	35.650
Comisiones pagadas	(4.094)	(3.651)
<b>Resultados de operaciones financieras (neto)</b>	<b>22.370</b>	<b>60.823</b>
Cartera de negociación	(6.206)	3.922
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	28.576	56.901
Coberturas contables no incluidas en intereses	-	-
<b>Diferencias de cambio (neto)</b>	<b>(24)</b>	<b>107</b>
<b>Otros productos de explotación</b>	<b>109.086</b>	<b>197.629</b>
Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos	-	68.856
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	104.521	111.831
Resto de productos de explotación	4.565	16.942
<b>Otras cargas de explotación</b>	<b>(78.177)</b>	<b>(161.230)</b>
Gastos de contratos de seguros y reaseguros	-	(76.395)
Coste de Ventas	(73.581)	(80.104)
Resto de cargas de explotación	(4.596)	(4.731)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>278.047</b>	<b>310.558</b>
<b>Gastos de administración</b>	<b>(163.522)</b>	<b>(143.826)</b>
Gastos de personal	(103.384)	(87.782)
Otros gastos generales de administración	(60.138)	(56.044)
<b>Amortización</b>	<b>(8.043)</b>	<b>(6.119)</b>
<b>Dotaciones a provisiones (neto)</b>	<b>(5.967)</b>	<b>107</b>
<b>Pérdidas por deterioro de activos (neto)</b>	<b>(60.117)</b>	<b>(41.291)</b>
Inversiones crediticias	(37.648)	(41.586)
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	(22.469)	295
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>40.398</b>	<b>119.429</b>
<b>Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)</b>	<b>(5.844)</b>	<b>(343)</b>
Fondo de comercio y otro activo intangible	-	-
Otros activos	(5.844)	(343)
<b>Ganancias / (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta</b>	<b>2.874</b>	<b>75.048</b>
<b>Diferencia negativa de consolidación</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ganancias / (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>37.428</b>	<b>194.134</b>
<b>Impuesto sobre beneficios</b>	<b>(11.646)</b>	<b>(57.647)</b>
<b>Dotación obligatoria a obras y fondos sociales</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>25.782</b>	<b>136.487</b>
<b>Resultado de operaciones interrumpidas (neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>25.782</b>	<b>136.487</b>
Resultado atribuido a la entidad dominante	25.736	136.066
Resultado atribuido a intereses minoritarios	46	421

**Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado  
Caja de Ahorros de Castilla La Mancha y  
Sociedades Dependientes**

CAJA DE AHORROS DE CASTILLA LA MANCHA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

I. Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado correspondiente a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio

	Miles de euros	
	2008	2007
	No auditado	No auditado
<b>A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>25.782</b>	<b>136.487</b>
<b>B) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>	<b>(196.269)</b>	<b>(119.826)</b>
1. Activos financieros disponibles para la venta	<b>(271.034)</b>	<b>(154.390)</b>
Ganancias / (Pérdidas) por valoración	(249.269)	(114.589)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(21.765)	(39.801)
Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo	<b>150</b>	<b>267</b>
Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	150	267
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio	<b>(171)</b>	-
Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	(171)	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta	-	-
Ganancias / (Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias / (Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Ganancias / (Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
9. Impuesto sobre beneficios	<b>74.786</b>	<b>34.297</b>
<b>TOTAL INGRESOS / GASTOS RECONOCIDOS (A+B)</b>	<b>(170.487)</b>	<b>16.661</b>
Atribuidos a la entidad dominante	(170.533)	16.240
Atribuidos a intereses minoritarios	46	421

CAJA DE AHORROS DE CASTILLA LA MANCHA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

II.1 Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

	Miles de euros												
	Fondos propios											Total patrimonio neto	
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión	Reservas		Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultados del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Menos: dividendos y retribuciones	Total fondos propios	Ajustes por valoración	Total		Intereses minoritarios
Reservas (pérdidas) acumuladas			Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación										
<b>Saldo inicial a 31 de diciembre de 2007</b>	<b>18</b>	<b>15.942</b>	<b>731.690</b>	<b>62.331</b>	-	-	<b>225.323</b>	-	<b>1.035.304</b>	<b>96.331</b>	<b>1.131.635</b>	<b>5.976</b>	<b>1.137.611</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>18</b>	<b>15.942</b>	<b>731.690</b>	<b>62.331</b>	-	-	<b>225.323</b>	-	<b>1.035.304</b>	<b>96.331</b>	<b>1.131.635</b>	<b>5.976</b>	<b>1.137.611</b>
<b>Total ingresos y (gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	-	-	<b>25.736</b>	-	<b>25.736</b>	<b>(196.269)</b>	<b>(170.533)</b>	<b>46</b>	<b>(170.487)</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>													
Aumentos de capital / fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducciones de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de pasivos financieros a otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de otros instrumentos de capital a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	-	191.191	-	-	-	(191.191)	-	-	-	-	-	-
Incrementos / (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondo sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	-	-	(34.132)	-	(34.132)	-	(34.132)	-	(34.132)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos / (reducciones) de patrimonios	-	11	2.951	(9.261)	-	-	-	-	(6.299)	-	(6.299)	1.945	(4.354)
<b>Saldo final a 30 de junio de 2008</b>	<b>18</b>	<b>15.953</b>	<b>925.832</b>	<b>53.070</b>	-	-	<b>25.736</b>	-	<b>1.020.609</b>	<b>(99.938)</b>	<b>920.671</b>	<b>7.967</b>	<b>928.638</b>

CAJA DE AHORROS DE CASTILLA LA MANCHA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

II.2 Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2007.

Miles de euros

	Fondos propios											Total patrimonio neto	
	Reservas				Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultados del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Menos: dividendos y retribuciones	Total fondos propios	Ajustes por valoración	Total		Intereses minoritarios
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión	Reservas (pérdidas) acumuladas	Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación									
<b>Saldo inicial a 31 de diciembre de 2006</b>	<b>18</b>	<b>3.716</b>	<b>614.401</b>	<b>3.578</b>	-	-	<b>192.437</b>	-	<b>814.150</b>	<b>375.553</b>	<b>1.189.703</b>	<b>9.103</b>	<b>1.198.806</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>18</b>	<b>3.716</b>	<b>614.401</b>	<b>3.578</b>	-	-	<b>192.437</b>	-	<b>814.150</b>	<b>375.553</b>	<b>1.189.703</b>	<b>9.103</b>	<b>1.198.806</b>
<b>Total ingresos y (gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	-	-	<b>136.066</b>	-	<b>136.066</b>	<b>(119.826)</b>	<b>16.240</b>	<b>421</b>	<b>16.661</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>													
Aumentos de capital / fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducciones de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de pasivos financieros a otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de otros instrumentos de capital a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	-	162.437	-	-	-	(162.437)	-	-	-	-	-	-
Incrementos / (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondo sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	-	-	(30.000)	-	(30.000)	-	(30.000)	-	(30.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos / (reducciones) de patrimonios	-	10.013	(34.419)	49.314	-	-	-	-	24.908	-	24.908	(1.121)	23.787
<b>Saldo final a 30 de junio de 2007</b>	<b>18</b>	<b>13.729</b>	<b>742.419</b>	<b>52.892</b>	-	-	<b>136.066</b>	-	<b>945.124</b>	<b>255.727</b>	<b>1.200.851</b>	<b>8.403</b>	<b>1.209.254</b>

**Estado de flujos de efectivo consolidado  
Caja de Ahorros de Castilla La Mancha y  
Sociedades Dependientes**

CAJA DE AHORROS DE CASTILLA LA MANCHA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio

	Miles de euros	
	2008	2007
	<u>No auditado</u>	<u>No auditado</u>
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		
1. Resultado consolidado del ejercicio	25.782	136.487
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	<b>63.272</b>	<b>(30.386)</b>
Amortización	8.044	6.118
Otros ajustes	55.228	(36.504)
3. Aumento / (Disminución) neto de los activos de explotación	<b>(1.227.095)</b>	<b>(2.867.216)</b>
Cartera de negociación	(12.115)	42.188
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	15.156	3.753
Activos financieros disponibles para la venta	(985.277)	(569.964)
Inversiones crediticias	(802.956)	(2.113.684)
Otros activos de explotación	558.097	(229.509)
4. (Aumento) / Disminución neto de los pasivos de explotación	<b>1.135.598</b>	<b>2.849.445</b>
Cartera de negociación	-	-
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	(2.537)
Pasivos financieros a coste amortizado	1.153.485	2.992.019
Otros pasivos de explotación	(17.887)	(140.037)
5. Cobros / (Pagos) por impuesto sobre beneficios	-	-
	<b>(2.443)</b>	<b>88.330</b>
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
6. Pagos:	<b>(67.124)</b>	<b>(42.609)</b>
Activos materiales	(21.249)	(38.800)
Activos intangibles	(226)	(1.172)
Participaciones	(45.526)	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(123)	-
Cartera e inversión a vencimiento	-	(2.637)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
7. Cobros:	<b>55.546</b>	<b>104.231</b>
Activos materiales	12.485	870
Activos intangibles	42.496	-
Participaciones	15	102.720
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	203	641
Cartera de inversión a vencimiento	347	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
	<b>(11.578)</b>	<b>61.622</b>
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
8. Pagos:	-	<b>(700)</b>
Dividendos	-	-
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades financiación	-	(700)
9. Cobros:	2.020	-
Pasivos subordinados	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	2.020	-
	<b>2.020</b>	<b>(700)</b>
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>		
	-	-
<b>E) AUMENTO / (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)</b>		
	<b>(12.001)</b>	<b>149.252</b>
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>		
	<b>262.447</b>	<b>187.948</b>
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E+F)</b>		
	<b>250.446</b>	<b>337.200</b>
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		
Caja	<b>104.193</b>	<b>92.003</b>
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	146.253	245.197
Otros activos financieros	-	-
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>250.446</b>	<b>337.200</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS CONDENSADOS**  
**30 de junio de 2008**

## ÍNDICE NOTAS

1. ACTIVIDAD E INFORMACIÓN GENERAL
2. BASES DE PRESENTACIÓN
3. PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN
4. GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO
5. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS
6. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA
7. INVERSIONES CREDITICIAS
8. DERIVADOS DE COBERTURA
9. PASIVOS FINANCIEROS
10. PROVISIONES
11. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS
12. PARTES VINCULADAS
13. OTRA INFORMACIÓN
14. HECHOS POSTERIORES

## CAJA DE AHORROS DE CASTILLA LA MANCHA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (CONSOLIDADO)

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios Condensados  
periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008

### 1. ACTIVIDAD E INFORMACIÓN GENERAL

Caja de Ahorros de Castilla La Mancha (en adelante también la Entidad) es una institución financiera, con fines benéficos-sociales y sin ánimo de lucro. Su objeto es la realización de todas las operaciones propias de entidades de crédito y entidades de depósito, es decir, la recepción de fondos del público y su aplicación por cuenta propia a la concesión de créditos, préstamos, avales y operaciones de análoga naturaleza. Así mismo, constituye su objeto social el establecimiento y mantenimiento de la Obra Benéfico-Social.

Los fines de la Entidad son satisfacer las necesidades financieras de sus ahorradores, cooperar en el desarrollo económico de su entorno y colaborar con los Organismos Públicos en el desarrollo social de su ámbito de actuación. La Entidad cuenta con una red de 595 sucursales, 416 en la Comunidad Autónoma de Castilla La Mancha y 179 en las Comunidades Autónomas de Madrid, Castilla y León, Cataluña, Murcia, Valencia, Andalucía y Aragón (571 Sucursales en 2007, de las que 414 en Castilla La Mancha y 157 en otras Comunidades Autónomas).

La Entidad tiene su sede social en Cuenca, Parque de San Julián, 20.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Entidad es cabecera de un grupo de empresas financiera y parafinancieras, que junto con otras forman un grupo de sociedades (en adelante Grupo CCM), cuyo objetivo es diversificar y especializar la oferta a los clientes de acuerdo con un modelo propio de productos y servicios.

Como Entidad de Ahorro Popular, Caja de Ahorros de Castilla La Mancha se halla sujeta a determinadas normas legales que regulan, entre otros, aspectos tales como:

- Mantenimiento de un porcentaje mínimo de recursos depositados en un banco central nacional de un país participante en la moneda única (euro) para la cobertura del coeficiente de reservas mínimas, que se situaba, al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, en el 2% de los pasivos computables a tal efecto.
- Distribución del excedente neto del ejercicio a Reservas y al Fondo de Obra Social.

- Mantenimiento de un nivel mínimo de recursos propios. La normativa establece, en resumen, la obligatoriedad de mantener unos recursos propios suficientes para cubrir las exigencias por los riesgos contraídos. El cumplimiento del coeficiente de recursos propios se efectúa a nivel consolidado.
- Contribución anual al Fondo de Garantía de Depósitos, como garantía adicional a la aportada por los recursos propios de la Entidad a los acreedores de la misma, cuya finalidad consiste en garantizar hasta 20.000 euros de depósitos de los clientes de acuerdo con lo dispuesto en el R.D. 2606/1996, de 20 de diciembre, sobre fondos de garantía de depósitos de entidades de crédito según la redacción dada por el R.D. 948/2001, de 3 de agosto, y la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, del Banco de España.

Caja de Ahorros de Castilla La Mancha tiene su origen en la fusión, con creación de una nueva entidad, de la Caja de Ahorros Provincial de Albacete, la Caja de Ahorros de Cuenca y Ciudad Real y la Caja de Ahorro Provincial de Toledo, de conformidad con los acuerdos de las respectivas Asambleas Generales Extraordinarias celebradas el 30 de mayo de 1992. La citada fusión se formalizó en escritura pública el día 26 de junio de 1992 y fue autorizada por la Consejería de Economía y Hacienda de la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha el 10 de junio de 1992.

Al 31 de diciembre de 2007, la Ley 13/1992, de 1 de junio, y la Circular 5/1993 del Banco de España, de 26 de marzo, y sus sucesivas modificaciones regulaban los recursos propios mínimos que han de mantener las entidades de crédito españolas, tanto a título individual como de grupo consolidado, y la forma en la que han de determinarse tales recursos propios.

El 10 junio de 2008 entró en vigor la Circular 3/2008, de 22 de mayo, del Banco de España, sobre determinación y control de los recursos propios mínimos de las entidades de crédito. Esta Circular, que deroga la Circular 5/1993 del Banco de España, establece nuevos criterios para el cálculo de los requerimientos, proceso de supervisión y disciplina de mercado en relación con los recursos propios de las entidades de crédito

Los objetivos estratégicos marcados por la Dirección del Grupo en relación con la gestión que se realiza de sus recursos propios son los siguientes:

- Cumplir en todo momento, tanto a nivel individual como consolidado, con la normativa aplicable en materia de requerimientos de recursos propios mínimos.
- Buscar la máxima eficiencia en la gestión de los recursos propios, de manera que, junto a otras variables de rentabilidad y riesgo, el consumo de recursos propios sea considerado como una variable fundamental en los análisis asociados a la toma de decisiones de inversión del Grupo.

Tanto la Circular 5/1993 (en vigor al 31 de diciembre de 2007) como la Circular 3/2008, ambas del Banco de España, establecen qué elementos deben computarse como recursos propios, a efectos del cumplimiento de los requerimientos mínimos establecidos en dichas normas. Los recursos propios a efectos de lo dispuesto en dichas normas difieren de los recursos propios calculados de acuerdo a lo dispuesto en las NIIF-UE ya que consideran como tales determinadas partidas e incorporan la obligación de deducir otras que no están contempladas en las mencionadas NIIF-UE. Por otra parte, los métodos de consolidación y valoración de sociedades participadas a aplicar a efectos del cálculo de los requerimientos de recursos propios mínimos del Grupo difieren, de acuerdo con la normativa vigente, de los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas y de los estados financieros consolidados, lo que provoca también la existencia de diferencias a efectos del cálculo de los recursos propios bajo una y otra normativa.

La gestión que el Grupo realiza de sus recursos propios se ajusta, en lo que a definiciones conceptuales se refiere, a lo dispuesto en la Circular 5/1993 y Circular 3/2008 de Banco de España.

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 los recursos propios computables del Grupo CCM y de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha excedían de los requeridos por la normativa aplicable.

## 2. BASES DE PRESENTACIÓN

### a) Bases de presentación

Los presentes estados financieros consolidados intermedios condensados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 se han preparado de acuerdo con la NIC 34 sobre Estados Financieros Intermedios.

Los estados financieros consolidados intermedios condensados no incorporan toda la información y desgloses requeridos por las Normas Internacionales de Información Financiera para unas cuentas o estados financieros anuales, y por tanto deben ser leídos conjuntamente con las cuentas consolidadas correspondientes al ejercicio 2007, formuladas por el Consejo de Administración de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha, como sociedad dominante del Grupo, en su reunión del 31 de marzo de 2008.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007 fueron aprobadas por la Asamblea General de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha celebrada el 29 de mayo de 2008.

Los modelos de estados financieros que se incluyen en los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios Condensados (balance de situación consolidado, cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado, estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado, y estado de flujos de efectivo consolidado) están adaptados a los modelos establecidos en la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, sobre “información periódica de los emisores con valores admitidos a negociación en mercados regulados relativa a los informes financieros semestrales, las declaraciones de gestión intermedias y, en su caso, los informes financieros trimestrales”. Dichos modelos de estados financieros son diferentes a los incluidos en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2007 (balance de situación consolidado, cuenta de pérdidas y ganancia consolidada, estados de cambios en el patrimonio neto consolidado y estado de flujo de efectivo consolidado); no obstante las diferencias son debidas únicamente a criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes, no existiendo diferencias por cambios en criterios de valoración.

El cuadro siguiente muestra la correspondencia entre el balance de situación consolidado y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluidos en los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios Condensados y los incluidos en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2007, todos ellos en formato resumido:

ACTIVO (Estados financieros condensados)	ACTIVO (Cuentas anuales 2007)
1 Caja y depósitos en bancos centrales	1 Caja y depósitos en bancos centrales
2 Cartera de negociación	2 Cartera de negociación
3 Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	3 Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
4 Activos financieros disponibles para la venta	4 Activos financieros disponibles para la venta
5 Inversiones crediticias	5 Inversiones crediticias
6 Cartera de inversión a vencimiento	6 Cartera de inversión a vencimiento
7 Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	9 Ajustes a activos financieros por macro-coberturas
8 Derivados de cobertura	10 Derivados de cobertura
9 Activos no corrientes en venta	11 Activos no corrientes en venta
10 Participaciones: a) Entidades asociadas b) Entidades multigrupo	12 Participaciones: 12.1. Entidades asociadas 12.2. Entidades multigrupo
11 Contratos de seguros vinculados a pensiones	13 Contratos de seguros vinculados a pensiones
12 Activos por reaseguros	14 Activos por reaseguros
13 Activo material: a) Inmovilizado material b) Inversiones inmobiliarias	15 Activo material: 15.1. De uso propio 15.3. Otros activos cedidos en arrendamiento operativo 15.4. Afecto a la Obra social 15.2. Inversiones inmobiliarias
14 Activo intangible: a) Fondo de comercio b) Otro activo intangible	16 Activo intangible: 16.1. Fondo de comercio 16.2. Otro activo intangible
15 Activos fiscales: a) Corrientes b) Diferidos	17 Activos fiscales: 17.1. Corrientes 17.2. Diferidos
16 Resto de activos	18 Periodificaciones 19 Otros activos
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>

PASIVO Y PATRIMONIO NETO (Estados financieros condensados)		PASIVO Y PATRIMONIO NETO (Cuentas anuales 2007)	
1 Cartera de negociación		1 Cartera de negociación	
2 Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias		2 Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	
3 Pasivos financieros a coste amortizado		4 Pasivos financieros a coste amortizado	
4 Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas		18 Capital con naturaleza de pasivo financiero	
5 Derivados de cobertura		10 Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	
6 Pasivos asociados con activos no corrientes en venta		11 Derivados de cobertura	
7 Pasivos por contratos de seguros		12 Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	
8 Provisiones		13 Pasivos por contratos de seguros	
9 Pasivos fiscales:		14 Provisiones	
a) Corrientes		15 Pasivos fiscales:	
b) Diferidos		15.1. Corrientes	
10 Fondo de la Obra Social		15.2. Diferidos	
11 Resto de pasivos		17.1 Fondo de la Obra Social	
12 Capital reembolsable a la vista		16 Periodificaciones	
		17.2 Otros pasivos - Resto	
		3 Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	
		18 Capital con naturaleza de pasivo financiero	
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>TOTAL PASIVO</b>	
<b>FONDOS PROPIOS</b>		<b>FONDOS PROPIOS</b>	
1 Capital / Fondo de Dotación		3.1 Capital / Fondo de Dotación	
a) Escriturado		3.1.1. Emitido	
b) <i>Menos: Capital no exigido</i>		3.1.2 <i>Menos: Pendiente de desembolso no exigido</i>	
2 Prima de emisión		3.2 Prima de emisión	
3 Reservas		3.3 Reservas	
4 Otros instrumentos de capital		3.4 Otros instrumentos de capital	
5 Menos: Valores propios		3.6 Cuotas participativas y fondos asociados	
6 Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante		3.5 <i>Menos: Valores propios</i>	
7 Menos: Dividendos y retribuciones		3.7 Resultado atribuido al grupo	
		3.8 <i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	
<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>		<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	
1 Activos financieros disponibles para la venta		2.1 Activos financieros disponibles para la venta	
2 Coberturas de los flujos de efectivo		2.3 Coberturas de los flujos de efectivo	
3 Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero		2.4 Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	
4 Diferencias de cambio		2.5 Diferencias de cambio	
5 Activos no corrientes en venta		2.6 Activos no corrientes en venta	
6 Entidades valoradas por el método de la participación		Ajustes por valoración de entidades valoradas por el método de la participación incluidos en los epígrafes 2.1 a 2.6 del estado 6320	
7 Resto de ajustes por valoración		2.2 Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>		<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>		<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	
1 Ajustes por valoración			
2 Resto			
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	

PRO-MEMORIA

PRO-MEMORIA

Riesgos contingentes	Riesgos contingentes
Compromisos contingentes	Compromisos contingentes

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA  
(Estados financieros condensados)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA  
Cuentas anuales 2007

(+) Intereses y rendimientos asimilados	1 Intereses y rendimientos asimilados 7.6 Actividad de Seguros - Ingresos financieros 19 Ingresos financieros de actividades no financieras
(-) Intereses y cargas asimiladas	22 Intereses y cargas asimiladas - Otros 7.7 Actividad de Seguros - Gastos financieros 20 Gastos financieros de actividades no financieras 2.1 Remuneración de capital con naturaleza de pasivo financiero (sin incluir la parte de "a la vista")
(-) Remuneración de capital reembolsable a la vista	2.1 Remuneración de capital con naturaleza de pasivo financiero (sólo la parte de "a la vista")
<b>= MARGEN DE INTERESES</b>	
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	3 Rendimiento de instrumentos de capital
(+/-) Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	4 Resultado de entidades valoradas por el método de la participación
(+) Comisiones percibidas	5 Comisiones percibidas
(-) Comisiones pagadas	6 Comisiones pagadas
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	8 Resultado de operaciones financieras (neto) 21.3 Otras ganancias - Otros conceptos (en la parte correspondiente a ganancias por venta de la cartera de inversión a vencimiento) 22.3 Otras pérdidas - Otros conceptos (en la parte correspondiente a ganancias por venta de la cartera de inversión a vencimiento)
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	9 Diferencias de cambio (neto)
(+) Otros productos de explotación	12 Otros productos de explotación 11 Coste de Ventas 7.1 Primas de seguros y reaseguros cobreadas 7.4 Ingresos por reaseguros 10 Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros 21.3 Otras ganancias - Otros conceptos (sin incluir el posible importe procedente de fondos de comercio negativos ni las ganancias de cartera de inversión a vencimiento)
(-) Otras cargas de explotación	16 Otras cargas de explotación 7.2 Primas de reaseguros pagadas 7.3 Prestaciones pagadas y otros gastos relacionados con seguros 7.5 Dotaciones netas a pasivos por contratos de seguros 22.3 Otras pérdidas - Otros conceptos (sin incluir las pérdidas de cartera de inversión a vencimiento)
<b>= MARGEN BRUTO</b>	
(-) Gastos de Administración:	
(-) a) Gastos de personal	13 Gastos de personal
(-) b) Otros gastos generales de administración	14 Otros gastos generales de administración
(-) Amortización	15 Amortización
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto)	18 Dotaciones a provisiones (neto)
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	Pérdida por deterioro de activos (neto) : 17.1 Activos financieros disponibles para la venta 17.2 Inversiones crediticias 17.3 Cartera de inversión a vencimiento
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos	Pérdida por deterioro de activos (neto) : 17.5 Participaciones 17.6 Activo material 17.7 Fondo de Comercio 17.8 Otro activo intangible 17.9 Resto de activos
(+/-) Ganancias / (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	21.1 Otras ganancias - Ganancias por venta de activo material (excepto activos no corrientes en venta) 21.2 Otras ganancias - Ganancias por venta de participaciones 22.1 Otras pérdidas - Pérdidas por venta de activo material (excepto activos no corrientes en venta) 22.2 Otras pérdidas - Pérdidas por venta de participaciones
(+) Diferencia negativa en combinaciones de negocios	21.3 Otras ganancias - Otros conceptos (Se incluirá únicamente la parte del fondo de comercio negativo que pudiera estar incluido en este epígrafe)
(+/-) Ganancias / (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	17.4 Pérdidas por deterioro de activos (neto) - Activos no corrientes en venta 21.1 Otras ganancias - Ganancias por venta de activo material (sólo activos no corrientes en venta) 22.1 Otras pérdidas - Pérdidas por venta de activo material (sólo activos no corrientes en venta)
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	
(+/-) Impuesto sobre beneficios	23 Impuesto sobre beneficios
(-) Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	24 Dotación obligatoria a obras y fondos sociales
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	
(+/-) Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	25 Resultado de operaciones interrumpidas (neto)

En la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada destaca la nueva nomenclatura y estructura de los márgenes. En el cuadro siguiente se muestra una conciliación de dichos márgenes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007, entre el modelo utilizado en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2007 y el modelo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios Condensados, ambos en formatos resumidos (saldos en miles de euros):

Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias según Estados Financieros Condensados	30/06/07 (I)	Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias en Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2007	30/06/07 (II)	I- II
Margen de intereses	160.204	Margen de intermediación	183.421	(23.217)
Margen bruto	310.558	Margen ordinario	274.101	36.457
Resultado de la actividad de explotación	119.429	Margen de explotación	159.133	(39.704)
Resultado antes de impuestos	194.134	Resultado antes de impuestos	194.134	-
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	136.487	Resultado de la actividad ordinaria	136.487	-
Resultado consolidado del ejercicio	136.487	Resultado consolidado del ejercicio	136.487	-

Las diferencias más significativas originadas en los márgenes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada están motivadas por las siguientes reclasificaciones:

- Se eliminan las rúbricas “Ingresos financieros de actividades no financieras” y “Gastos financieros de actividades no financieras” incluidas en el modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio 2007 y pasan a registrarse como parte de las rúbricas de “Intereses y rendimientos asimilados” e “Intereses y cargas asimiladas”, respectivamente, con el consiguiente efecto en los márgenes calculados.
- Los resultados correspondientes a la actividad de seguros dejan de presentarse de manera agrupada, pasando a registrarse en función de su naturaleza. De esta forma, los ingresos por contratos de seguros y reaseguros se presentan en la rúbrica de “Otros productos de explotación” y los gastos relacionados con dicha actividad de seguros se presentan en la rúbrica de “Otras cargas de explotación”.
- Se eliminan las rúbricas “Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros” y “Coste de ventas” incluidas en el modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio 2007 y pasan a registrarse, fundamentalmente, como parte de las rúbricas de “Otros productos de explotación” y “Otras cargas de explotación”, respectivamente.
- Las “Pérdidas por deterioro de activos (neto)” (que se incluían antes en el margen “Resultado antes de impuestos”), se desdobra en dos partidas, “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)” (que se incluyen ahora en el margen “Resultado de la actividad ordinaria”) y “Pérdidas por deterioro del resto de activos” (que se incluye ahora en el margen “Resultado antes de impuestos”).

En el Estado de ingresos y gastos reconocidos, la principal variación con respecto al modelo de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007 es que se presenta separadamente en la partida de “Impuesto sobre beneficios” el efecto fiscal de las partidas registradas directamente contra el patrimonio neto, excepto para la partida de “Entidades valoradas por el método de la participación” que se presenta neta de su efecto fiscal.

El Estado total de cambios en el patrimonio neto pasa a ser un estado integrante de las cuentas consolidadas en lugar de presentarse como una nota explicativa.

Finalmente, en el Estado de flujos de efectivo consolidado no hay cambios significativos.

b) Políticas contables

Las políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros consolidados intermedios condensados son consistentes con las aplicadas por el Grupo en los estados financieros consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2007.

Para el ejercicio iniciado el 1 de enero de 2008 han entrado en vigor las Interpretaciones IFRIC 11 y 14 que no han tenido impacto sobre la posición financiera o los resultados del Grupo.

c) Estacionalidad de ingresos y gastos

Dada la naturaleza de las operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, cuyo componente fundamental se centra en la actividad típica de las entidades financieras, dichas operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad.

d) Comparación de la información.

Con posterioridad a la formulación de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al 31 de diciembre de 2007 de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha y Sociedades Dependientes, se obtuvo información económico-financiera adicional en relación a la sociedad Dico Harinsa Obrum, S.A., en la que el Grupo CCM mantenía una inversión por importe de 21.812 miles de euros registrada en el epígrafe de “Activos financieros disponibles para la venta – Instrumentos de capital” del balance de situación consolidado a dicha fecha, que ponía de manifiesto un deterioro de dicha participación por importe de 8.383 miles de euros.

Dado que los resultados consolidados del ejercicio 2007 se ven afectados por este hecho, los Administradores de la Entidad han decidido reexpresar la información relativa al ejercicio 2007 al objeto de facilitar una adecuada comparación.

A continuación se presentan las modificaciones realizadas en el balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2007 mostrado en estos estados financieros consolidados intermedios condensados:

	Miles de euros	
	<u>2007</u> reexpresadas	<u>2007</u> formuladas
<u>Balance de situación consolidado</u>		
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>		
Instrumentos de capital	1.551.234	1.559.617
<b>Resultado del ejercicio</b>	225.323	233.706

### 3. PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

Los cambios en el perímetro de consolidación por adquisiciones y/o enajenaciones de participaciones en el capital de sociedades del grupo, multigrupo y asociadas ocurridos desde 1 de enero de 2008 hasta el 30 de junio de 2008 son los siguientes:

#### *Participaciones en empresas del Grupo y Multigrupo*

-----

Se incorporan al perímetro de consolidación las siguientes sociedades de reciente constitución:

- Táctical Global Advisory, A.V., S.A., sociedad constituida el 8 de enero de 2008, en la que el Grupo CCM mantiene una participación accionarial del 100% del capital social con una inversión de 1.200 miles de euros.
- CCM Conecta, S.A., sociedad constituida el 14 de marzo de 2008, en la que el Grupo CCM mantiene una participación accionarial del 100% del capital social con una inversión de 1.000 miles de euros.
- CCM Renting, S.A., sociedad constituida el 12 de junio de 2008, en la que el Grupo CCM mantiene una participación accionarial del 100% del capital social con una inversión de 61 miles de euros.

No existen otros movimientos de altas y bajas en el perímetro de consolidación durante el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2008.

Adicionalmente, en este periodo se han producido los siguientes cambios en los porcentajes de participación mantenidos por Grupo CCM en sociedades consideradas “multigrupo”:

Sociedad	% de participación	
	30/06/2008	31/12/2007
Atalaya Desarrollos y Proyectos Urbanísticos, S.L.	86,36 (1)	50,00
Sagane Inversiones, S.L.	19,70	15,67
Kopan Cartera, S.L.	100,00	49,50

- (1) La sociedad participada sigue teniendo la consideración de “multigrupo” por existir pactos de gestión conjunta entre los accionistas.

#### *Participaciones en empresas asociadas*

-----

El único cambio producido durante el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2008 es la baja de la sociedad “Ciudad Transportes de Albacete, S.A.” en la que el Grupo CCM mantenía una participación accionarial del 20% con una inversión de 15 miles de euros.

Adicionalmente, en la sociedad asociada “C.R. Aeropuertos, S.L.” Grupo CCM ha incrementado su porcentaje de participación accionarial del 23,53%, mantenido al 31 de diciembre de 2007, al 28,24% al 30 de junio de 2008.

## 4. GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO

### a) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito nace de la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones contractuales de las contrapartes del Grupo. En el caso de las financiaciones reembolsables otorgadas a terceros (en forma de créditos, préstamos, depósitos, títulos y otras) se produce como consecuencia de la no recuperación de los principales, intereses y restantes conceptos en los términos de importe, plazo y demás condiciones establecidos en los contratos. En los riesgos fuera de balance, se deriva del incumplimiento por la contraparte de sus obligaciones frente a terceros, lo que exige al Grupo a asumirlos como propios en virtud del compromiso contraído.

El ámbito de definición de las políticas globales en inversión crediticia en la Entidad contempla dos vectores que se consideran fundamentales:

- El grado de riesgo que incorpora.
- La tasa de rentabilidad que aporta.

Los criterios que se utilizan con el objetivo de minimizar el riesgo de insolvencia y alcanzar unas adecuadas tasas de rentabilidad, hacen hincapié en los siguientes aspectos:

- Intensificar el grado de diversificación, tanto en términos de mercados geográficos como sectoriales, buscando a su vez, reducir el riesgo de correlación entre sectores.
- Controlar el riesgo de concentración a nivel individual, limitando la acumulación de riesgos en un mismo sector.
- Profundizar en el conocimiento de los distintos agentes económicos a los que se facilita financiación, procurando anticipar coyunturas desfavorables que permitan implementar estrategias que reduzcan la exposición al riesgo.
- Realizar un seguimiento permanente de la evolución económica y financiera de las empresas acreditadas.
- Identificar y evaluar el riesgo crediticio desde una perspectiva global.
- Intensificar la formación y/o especialización del personal tanto en el ámbito de Servicios Centrales, como en los distintos niveles ligados a las operaciones de riesgo.
- Desarrollar modelos que permitan, de forma objetiva, preclasificar a distintos colectivos.
- Impulsar una composición interna de nuestra inversión soportada sobre productos de mayor rentabilidad y riesgo controlado (operaciones de consumo evaluadas mediante “scoring”), combinada con el fortalecimiento de garantías (hipotecarios vivienda).
- Soportar la toma de decisión del riesgo en la capacidad de pago futura y en la viabilidad de los proyectos a financiar, en su caso.
- Formar la gama de precios y su aplicación individual incorporando una prima que contemple no sólo los riesgos sectorial, individual y de productos, sino también los correspondientes al grado de liquidez y al consumo de recursos propios.
- Medir y valorar, en la toma de decisiones, las rentabilidades globales, tanto directas como inducidas (compensaciones).

El Consejo de Administración de la Entidad supervisa la gestión del riesgo llevada a cabo por las unidades de negocio, asegurándose que las políticas y metodologías son consistentes y acordes con la visión estratégica del Consejo. La Comisión Ejecutiva establece políticas de riesgo global con el fin de asegurar que sólo se asumen aquellos riesgos acordes con la línea de la Entidad.

La responsabilidad y autoridad para gestionar los riesgos en el día son delegadas por la Comisión Ejecutiva a los directores de las unidades de negocio, y otros niveles intermedios, aunque tanto el Consejo de Administración como la Comisión Ejecutiva retienen la

responsabilidad en determinadas operaciones, según sea su tamaño, complejidad y/o solicitante.

La Entidad tiene establecido un proceso de gestión de morosidad descentralizado próximo a las unidades de negocio. Los ámbitos de gestión empleados para el proceso son la Red Comercial, el Área de Riesgos y los Servicios Jurídicos Territoriales. Estos niveles de gestión entran en acción en función de las etapas en las que se encuentran las situaciones irregulares siendo dichas etapas:

- Impagados: Red Comercial con apoyo del Área de Riesgos.
- Dudoso por Morosidad: Red Comercial con apoyo de Área de Riesgos y Asesoría Jurídica.
- Dudosos Subjetivos y Técnicos: Red Comercial con apoyo del Área de Riesgos.
- Situaciones concursales y otras operaciones específicas: Red Comercial con apoyo de Área de Riesgos y Asesoría Jurídica.
- Muy Dudosos: Asesoría Jurídica y Área de Riesgos.

El siguiente cuadro muestra la exposición total del Grupo al riesgo de crédito al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
Crédito a la clientela	18.307.264	17.340.055
Entidades de crédito	453.121	343.123
Valores representativos de deuda	4.264.780	3.353.207
Derivados	26.288	43.816
Riesgos contingentes	<u>1.105.623</u>	<u>1.151.656</u>
<b>Total Riesgo</b>	<u><u>24.157.076</u></u>	<u><u>22.231.857</u></u>
Líneas disponibles por terceros	<u>3.109.445</u>	<u>3.681.249</u>
Exposición máxima	<u><u>27.266.521</u></u>	<u><u>25.913.106</u></u>

La concentración geográfica de activos y elementos fuera de balance a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 se encuentra prácticamente en su totalidad en España.

La distribución del riesgo clasificado como “Crédito a la clientela” en Caja de Ahorros de Castilla La Mancha, que no difiere significativamente de la del Grupo, según el sector de actividad al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 al que pertenecen los clientes se muestra en el siguiente cuadro:

	Miles de euros			
	30 junio 2008 (No auditado)		31 diciembre 2007 (Auditado)	
	Riesgo	Distribución (%)	Riesgo	Distribución (%)
Agricultura, ganadería caza y pesca	395.915	2,07%	400.855	2,23%
Industrias	1.053.278	5,52%	1.041.162	5,80%
Construcción	4.061.241	21,28%	3.865.070	21,52%
Servicios:				
<i>Comercio y hostelería</i>	712.997	3,74%	714.794	3,98%
<i>Transporte y comunicaciones</i>	251.564	1,32%	238.712	1,33%
<i>Otros servicios</i>	5.444.865	28,53%	5.112.247	28,46%
Crédito a particulares:				
<i>Vivienda</i>	5.062.252	26,53%	4.635.701	25,81%
<i>Consumo y otros</i>	1.015.450	5,32%	982.309	5,47%
Administraciones Públicas españolas	617.505	3,24%	574.744	3,20%
Administraciones Públicas no residentes	26.401	0,14%	26.461	0,15%
Otros sectores no residentes	81.120	0,43%	78.756	0,44%
Sin clasificar	360.183	1,89%	292.032	1,61%
	<u>19.082.771</u>	<u>100,00%</u>	<u>17.962.843</u>	<u>100,00%</u>
Crédito a la Clientela				
Ajustes por valoración	(345.986)	-	(314.789)	-
Total crédito a la clientela	<u>18.736.785</u>	<u>100,00%</u>	<u>17.648.054</u>	<u>100,00%</u>

Al 30 de junio de 2008 el Grupo ha clasificado 544.052 miles de euros como riesgo subestándar (448.665 miles de euros al 31 de diciembre de 2007) que corresponde, en su totalidad, a operaciones de inversión crediticia, habiéndose registrado una cobertura aproximada del 6,7% de dicho importe a 30 de junio de 2008 (del 5% al 31 de diciembre de 2007).

En cuanto al grado de concentración del riesgo crediticio, la normativa del Banco de España establece que ningún cliente, o conjunto de ellos que constituya un grupo económico, puede alcanzar un riesgo del 25% de los recursos propios del Grupo. Además, la suma de todos los grandes riesgos (definidos como los superiores al 10% de los recursos propios del Grupo) debe ser inferior a 8 veces la cifra de sus recursos propios. Para estos cálculos, se consideran los recursos propios consolidados del Grupo computables para el coeficiente de solvencia del Banco de España.

#### b) Riesgo de mercado

Este riesgo comprende los riesgos resultantes de posibles variaciones adversas de los tipos de interés de los activos y pasivos, de los tipos de cambio en los que están denominadas las masas patrimoniales o fuera de balance, y de los precios de mercado de los instrumentos financieros negociables.

### b.1) Riesgo de tipo de interés

El riesgo por tipo de interés es el riesgo de que variaciones en los tipos de interés afecten negativamente al margen financiero o al valor económico de la entidad financiera.

Dicho riesgo puede analizarse desde dos puntos de vista en las entidades financieras:

- Desde un punto de vista a corto plazo: el análisis del impacto sobre el margen financiero, donde el elemento principal es la sensibilidad de la cuenta de resultados de la entidad a corto plazo (12 meses), ante variaciones de los tipos de interés vigentes en el mercado.
- Desde un punto de vista a largo plazo: el análisis del impacto sobre el valor económico, en el cual el elemento principal es la sensibilidad del valor económico de la entidad ante las variaciones de los tipos de interés.

Los métodos utilizados por Caja de Ahorros de Castilla La Mancha para la medición y control de este riesgo en la gestión del Balance son los siguientes:

#### b.1.1) Enfoque a corto plazo

##### *Análisis de bandas temporales: GAP*

El enfoque de gaps o brechas, consiste en una distribución temporal de los activos, pasivos y posiciones fuera de balance en un cierto número de bandas de tiempo, de acuerdo con los plazos de revisión de tipos o vencimiento de las operaciones.

Una vez ubicadas esas operaciones en bandas temporales, se determina el gap simple de cada banda, así como el acumulado para un determinado horizonte temporal. El análisis de gaps proporciona una representación de riesgo de interés por plazos.

El gap simple se calcula como la diferencia entre el saldo de activo y de pasivo sensible que revisa tipos o vence en cada banda temporal. A partir del signo del gap simple (positivo o negativo) se van a obtener conclusiones acerca de la exposición al riesgo de interés de la Entidad.

El gap acumulado para un horizonte temporal determinado se obtiene de la agregación de los distintos gaps simples que existen en dicho horizonte, y no difiere significativamente en el Grupo de los de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha.

Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 (No auditado)	Hasta 1 mes		Entre 1 y 3 meses		Entre 3 meses y 1 año		Entre 1 y 2 años		Entre 2 y 3 años		Entre 3 y 4 años		Entre 4 y 5 años		Más de 5 años		No sensibles	Total
	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	Miles de euros
<b>Activo</b>																		
Caja y depósitos en bancos centrales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	250.446	250.446
Cartera de negociación	709	6,81	-	-	1.018	2,38	3.650	5,00	-	-	-	8,70	-	6,15	982	5,00	34.136	40.495
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	10.565	3,61	4.721	6,00	-	-	-	-	13.088	-	-	-	11.558	0,01	219	40.151
Activos financieros disponibles para la venta	626.844	4,42	1.003.187	5,08	1.445.154	5,07	463.782	4,98	65.901	3,23	75.813	5,01	11.407	6,02	429.223	4,48	727.214	4.848.525
Inversiones crediticias	3.702.224	5,66	5.413.545	5,65	8.212.976	5,84	330.288	5,00	128.693	5,10	76.254	5,09	67.179	4,99	517.010	4,87	749.830	19.197.999
Cartera de inversión a vencimiento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	120.711	5,18	-	-	-	-	5.966	126.677
Otros activos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.113.816	1.113.816
	<u>4.329.777</u>	<u>5,48</u>	<u>6.427.297</u>	<u>5,55</u>	<u>9.663.869</u>	<u>5,72</u>	<u>797.720</u>	<u>4,99</u>	<u>194.594</u>	<u>4,46</u>	<u>285.866</u>	<u>4,87</u>	<u>78.586</u>	<u>5,14</u>	<u>958.773</u>	<u>4,64</u>	<u>2.881.627</u>	<u>25.618.109</u>
<b>Pasivo</b>																		
Cartera de negociación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(17.289)	(17.289)
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	(3.053.084)	4,55	(6.645.954)	4,90	(4.965.368)	4,67	(1.183.413)	4,38	(336.536)	4,80	(2.239.687)	0,72	(1.959.710)	0,07	(3.500.000)	4,94	(289.722)	(24.173.474)
Otros pasivos y patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.427.346)	(1.427.346)
	<u>(3.053.084)</u>	<u>4,55</u>	<u>(6.645.954)</u>	<u>4,90</u>	<u>(4.965.368)</u>	<u>4,67</u>	<u>(1.183.413)</u>	<u>4,38</u>	<u>(336.536)</u>	<u>4,80</u>	<u>(2.239.687)</u>	<u>0,72</u>	<u>(1.959.710)</u>	<u>0,07</u>	<u>(3.500.000)</u>	<u>4,94</u>	<u>(1.734.357)</u>	<u>(25.618.109)</u>
Futuros sobre tipos de interés (*)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Opciones sobre tipos de interés (*)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Permutas financieras (*)	40.000	-	(1.830.000)	-	(3.190.234)	-	865.000	-	315.234	-	235.000	-	(5.000)	-	3.570.000	-	-	-
Gap	1.316.693	-	(2.048.657)	-	1.508.267	-	479.307	-	173.292	-	(1.718.821)	-	(1.886.124)	-	1.028.773	-	1.147.270	-
Gap acumulado	<u>1.316.693</u>	<u>-</u>	<u>(731.964)</u>	<u>-</u>	<u>776.303</u>	<u>-</u>	<u>1.255.610</u>	<u>-</u>	<u>1.428.902</u>	<u>-</u>	<u>(289.919)</u>	<u>-</u>	<u>(2.176.043)</u>	<u>-</u>	<u>(1.147.270)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

(\*) Valores nominales contratados en cada fecha.

(Importe en miles de euros)

Ejercicio 2007	Hasta 1 mes		Entre 1 y 3 meses		Entre 3 meses y 1 año		Entre 1 y 2 años		Entre 2 y 3 años		Entre 3 y 4 años		Entre 4 y 5 años		Más de 5 años		No sensibles	Total
	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	% medio	Miles de euros	Miles de euros
<b>Activo</b>																		
Caja y depósitos en bancos centrales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	262.447	262.447
Cartera de negociación	710	6,62	-	-	1.004	0,48	-	-	-	-	-	-	-	-	2	6,00	40.667	42.383
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	15.192	5,98	8.477	-	-	-	-	-	-	16.639	-	14.744	0,01	255	55.307	
Activos financieros disponibles para la venta	590.825	4,34	593.052	4,92	1.040.638	4,84	18.607	4,12	309.053	4,17	75.945	4,99	11.390	6,02	531.308	4,17	927.099	4.097.917
Inversiones crediticias	3.283.369	5,55	5.375.075	5,51	7.737.124	5,45	590.517	4,81	206.831	5,04	79.121	4,75	68.983	4,75	481.112	4,42	189.140	18.011.272
Cartera de inversión a vencimiento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	120.826	5,17	-	-	-	-	2.745	123.571
Otros activos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	988.943	988.943
	<u>3.874.904</u>	<u>5,37</u>	<u>5.983.319</u>	<u>5,45</u>	<u>8.787.243</u>	<u>5,37</u>	<u>609.124</u>	<u>4,78</u>	<u>515.884</u>	<u>4,52</u>	<u>275.892</u>	<u>5,00</u>	<u>97.012</u>	<u>4,08</u>	<u>1.027.166</u>	<u>4,23</u>	<u>2.411.296</u>	<u>23.581.840</u>
<b>Pasivo</b>																		
Cartera de negociación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(21.500)	(21.500)
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	(3.440.329)	4,15	(5.521.840)	4,43	(2.934.810)	4,37	(991.882)	3,05	(511.882)	4,71	(2.464.453)	0,69	(2.441.314)	0,64	(3.500.000)	4,86	(382.135)	(22.188.645)
Otros pasivos y patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.371.695)	(1.371.695)
	<u>(3.440.329)</u>	<u>4,15</u>	<u>(5.521.840)</u>	<u>4,43</u>	<u>(2.934.810)</u>	<u>4,37</u>	<u>(991.882)</u>	<u>3,05</u>	<u>(511.882)</u>	<u>4,71</u>	<u>(2.464.453)</u>	<u>0,69</u>	<u>(2.441.314)</u>	<u>0,64</u>	<u>(3.500.000)</u>	<u>4,86</u>	<u>(1.775.330)</u>	<u>(23.581.840)</u>
Futuros sobre tipos de interés (*)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Opciones sobre tipos de interés (*)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Permutas financieras (*)	130.000	-	(1.358.000)	-	(3.287.234)	-	160.000	-	245.000	-	250.234	-	305.000	-	3.555.000	-	-	-
Gap	564.575	-	(896.521)	-	2.565.199	-	(222.758)	-	249.002	-	(1.938.327)	-	(2.039.302)	-	1.082.166	-	635.966	-
Gap acumulado	<u>564.575</u>	<u>-</u>	<u>(331.946)</u>	<u>-</u>	<u>2.233.253</u>	<u>-</u>	<u>2.010.495</u>	<u>-</u>	<u>2.259.497</u>	<u>-</u>	<u>321.170</u>	<u>-</u>	<u>(1.718.132)</u>	<u>-</u>	<u>(635.966)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

(\*) Valores nominales contratados en cada fecha.

(Importe en miles de euros)

### *Impacto en el margen financiero*

Para calcular el impacto en el margen financiero, se supone un incremento de 100 puntos básicos en los tipos de interés desde el inicio del próximo ejercicio. Dicho impacto se obtiene multiplicando la variación de tipos por el gap simple de cada banda y por el horizonte temporal que resta desde el punto medio del intervalo hasta el final del año. El resultado obtenido se relativiza sobre el activo total.

Desde la perspectiva del posible impacto a corto plazo de un incremento de tipos e interés, el margen financiero de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha aumentaría, ya que la Entidad presenta un gap acumulado anual de signo positivo. Lo que permite concluir que la Entidad está posicionada favorablemente a subidas de tipos en el corto plazo.

Asumiendo que los activos y pasivos financieros al 30 de junio de 2008 permanecen estables hasta el vencimiento o liquidación, un aumento de 100 puntos básicos en los tipos de interés incrementaría los beneficios netos para el siguiente periodo semestral en aproximadamente 6.062 miles de euros en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 (30 junio 2007: 8.344 miles de euros y 31 diciembre 2007: 7.950 miles de euros).

#### b.1.2) Enfoque a largo plazo

##### *Sensibilidad del valor patrimonial de la Entidad a variaciones de tipos de interés*

Como complemento al análisis anterior, para la medición y control del riesgo, por tipo de interés, la Entidad utiliza también el concepto de duración, entendiendo ésta como una medida del momento (número de años) en que se produce el vencimiento o revisión de tipos de activos sensible a los tipos de interés.

Para calcular una aproximación a la duración de los recursos propios se han utilizado los valores contables de las partidas sensibles al tipo de interés y las ponderaciones de duración utilizadas en la metodología propuesta por el Comité de Supervisión Bancaria de Basilea.

La combinación de estas técnicas de análisis permite tomar decisiones de gestión y minimizar la exposición de la Entidad al riesgo de interés dentro de su política global de riesgos.

#### b.2) Riesgo de precio

Este riesgo se define como aquel que surge como consecuencia de cambios en los precios de mercado, provocados bien por factores específicos del propio instrumento o bien por factores que afecten a todos los instrumentos negociados en el mercado.

La estimación de las pérdidas potenciales en condiciones adversas de mercado es un elemento esencial para la medición y el control del riesgo, para lo cual se utiliza el modelo de Valor en Riesgos (VAR). Fundamentalmente, con este modelo se mide la máxima pérdida potencial con un nivel de confianza estadística de un 99% y un horizonte temporal de un día para las posiciones de tesorería, renta fija y posiciones de fuera de balance, relativas a tipos de interés.

### b.3) Riesgo de tipo de cambio

La siguiente tabla resume la exposición del Grupo al riesgo de cambio.

30 junio 2008 (No auditado)	Miles de euros		
	EUR	Otras divisas	Total
<b>Activo</b>			
Caja y depósitos en bancos centrales	250.180	266	250.446
Depósitos en entidades de crédito	441.652	11.469	453.121
Crédito a la clientela	18.243.071	64.193	18.307.264
Valores representativos de deuda	4.252.595	12.185	4.264.780
Instrumentos de capital	1.316.421	2.064	1.318.485
Derivados de negociación	25.507	-	25.507
Derivados de cobertura	781	-	781
Participaciones	229.632	9	229.641
Activo material	375.160	-	375.160
Activo intangible	117.471	-	117.471
Otros activos y periodificaciones	1.069.925	191	1.070.116
<b>Total</b>	<b>26.322.395</b>	<b>90.377</b>	<b>26.412.772</b>
<b>Pasivo</b>			
Depósitos de bancos centrales	1.759.829	-	1.759.829
Depósitos de entidades de crédito	1.729.550	76.865	1.806.415
Depósitos a la clientela	16.951.208	8.388	16.959.596
Débitos representados por valores negociables	2.960.751	-	2.960.751
Derivados de negociación	17.289	-	17.289
Derivados de cobertura	403.147	-	403.147
Pasivos subordinados	888.144	-	888.144
Otros pasivos y periodificaciones	688.832	131	688.963
<b>Total</b>	<b>25.398.750</b>	<b>85.384</b>	<b>25.484.134</b>
Posición neta por divisa del balance	923.645	4.993	928.638
<b>Miles de euros</b>			
31 diciembre 2007 (Auditado)	EUR	Otras divisas	Total
	EUR	Otras divisas	Total
<b>Activo</b>			
Caja y depósitos en bancos centrales	262.260	187	262.447
Depósitos en entidades de crédito	332.200	10.923	343.123
Crédito a la clientela	17.276.057	63.998	17.340.055
Valores representativos de deuda	3.339.769	13.438	3.353.207
Instrumentos de capital	1.568.307	2.272	1.570.579
Derivados de cobertura	14.111	-	14.111
Participaciones	185.657	9	185.666
Activo material	377.385	-	377.385
Activo intangible	111.553	-	111.553
Otros activos y periodificaciones	989.709	213	989.922
<b>Total</b>	<b>24.457.008</b>	<b>91.040</b>	<b>24.548.048</b>
<b>Pasivo</b>			
Depósitos de bancos centrales	853.194	-	853.194
Depósitos de entidades de crédito	1.854.084	77.916	1.932.000
Depósitos a la clientela	16.026.787	7.397	16.034.184
Débitos representados por valores negociables	2.761.851	-	2.761.851
Derivados de negociación	21.500	-	21.500
Derivados de cobertura	263.629	-	263.629
Pasivos subordinados	888.256	-	888.256
Otros pasivos y periodificaciones	645.236	2.204	647.440
<b>Total</b>	<b>23.314.537</b>	<b>87.517</b>	<b>23.402.054</b>
Posición neta por divisa del balance	1.142.471	3.523	1.145.994

La mayor parte de los importes reflejados como “Otras divisas” en las tablas anteriores corresponden a Dólares USA.

El importe de las diferencias de cambio reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, excepto aquellas incluidas en la cartera de activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias asciende en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 a 24 miles de euros de pérdidas (107 miles de euros de beneficios a 30 de Junio de 2007).

c) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez está asociado a la capacidad de la Entidad para financiar los compromisos adquiridos a precios de mercado razonables, así como para llevar a cabo sus planes de negocio con fuentes de financiación estables. La Entidad realiza una vigilancia permanente de perfiles máximos de desfase temporal.

Este riesgo refleja la posible dificultad de una entidad de crédito para disponer de fondos líquidos, o para poder acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago.

La Entidad está expuesta a demandas diarias en sus recursos disponibles de efectivo de los depósitos, cuentas corrientes, préstamos, garantías y otras demandas derivadas de liquidación en efectivo. La Entidad no mantiene recursos efectivos para enfrentarse a todas estas necesidades como muestra la experiencia que este nivel mínimo de reinversión de fondos puede ser previsto con un nivel alto de certeza. El Consejo de Administración fija límites en la proporción mínima de fondos disponibles para enfrentarse a tales demandas y en el nivel mínimo del interbancario y otras facilidades de préstamos que debieran ser implantadas para cubrir retiradas a niveles de demandas inesperados.

Las medidas utilizadas para el control del riesgo de liquidez en la Gestión del balance son el gap de liquidez, ratios de liquidez y planes de contingencia.

A continuación se indica el desglose de los instrumentos financieros por plazos residuales de vencimiento al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007. En la tabla adjunta se muestran importes sin considerar correcciones de valor (estructura según balance reservado) y exclusivamente para la Entidad matriz, no difiriendo significativamente de la información a nivel Grupo.

30 junio 2008 (No auditado)	Miles de euros							Vencimiento no determinado y sin clasificar	Total
	A la vista	Hasta 1 mes	Entre 1 mes y 3 meses	Entre 3 meses y 6 meses	Entre 6 mes y 1 año	Entre 1 año y 5 años	Más de 5 años		
<b>Activo</b>									
Caja y depósitos en bancos centrales	145.997	-	-	-	-	-	-	103.927	249.924
Depósitos en entidades de crédito	22.901	76.261	790	-	313.022	7.770	-	-	420.744
Crédito a la clientela	2.595.509	476.070	628.915	986.931	1.491.048	4.150.712	8.753.586	-	19.082.771
Valores representativos de deuda	8.551	16.328	50.968	49.487	222.614	2.981.765	931.483	-	4.261.196
Otros activos con vencimiento	-	921	-	-	-	-	-	-	921
<b>Total</b>	<b>2.772.958</b>	<b>569.580</b>	<b>680.673</b>	<b>1.036.418</b>	<b>2.026.684</b>	<b>7.140.247</b>	<b>9.685.069</b>	<b>103.927</b>	<b>24.015.556</b>
<b>Pasivo</b>									
Depósitos de bancos centrales	-	100.000	1.250.000	400.000	-	-	-	-	1.750.000
Depósitos de entidades de crédito	140.421	709.512	142.379	12.278	36.965	710	350.000	-	1.392.265
Depósitos de la clientela	5.316.362	145.599	986.534	476.285	1.791.566	1.864.202	6.885.327	43.364	17.509.239
Débitos representados por valores negociables	-	304.057	188.801	344.416	392.715	-	1.450.000	-	2.679.989
Pasivos subordinados	-	-	30.051	-	48.082	48.000	280.000	476.626	882.759
Otros pasivos con vencimiento	153.811	-	-	-	-	-	-	-	153.811
<b>Total</b>	<b>5.610.594</b>	<b>1.259.168</b>	<b>2.597.765</b>	<b>1.232.979</b>	<b>2.269.328</b>	<b>1.912.912</b>	<b>8.965.327</b>	<b>519.990</b>	<b>24.368.063</b>

31 de diciembre de 2007 (Auditado)	Miles de euros							Vencimiento no determinado y sin clasificar	Total
	A la vista	Hasta 1 mes	Entre 1 mes y 3 meses	Entre 3 meses y 6 meses	Entre 6 mes y 1 año	Entre 1 año y 5 años	Más de 5 años		
<b>Activo</b>									
Caja y depósitos en bancos centrales	154.194	-	-	-	-	-	-	107.715	261.909
Depósitos en entidades de crédito	77.432	238.480	8.685	-	593	6.840	-	-	332.030
Crédito a la clientela	1.478.517	520.874	888.363	1.167.213	1.452.564	4.231.119	8.224.193	-	17.962.843
Valores representativos de deuda	13.687	49.340	19.722	64.205	91.208	2.104.019	1.005.172	-	3.347.353
Otros activos con vencimiento	-	1.074	-	-	-	-	-	-	1.074
<b>Total</b>	<b>1.723.830</b>	<b>809.768</b>	<b>916.770</b>	<b>1.231.418</b>	<b>1.544.365</b>	<b>6.341.978</b>	<b>9.229.365</b>	<b>107.715</b>	<b>21.905.209</b>
<b>Pasivo</b>									
Depósitos de bancos centrales	-	150.000	250.000	450.000	-	-	-	-	850.000
Depósitos de entidades de crédito	108.864	697.634	306.668	18.195	-	350.000	-	-	1.481.361
Depósitos de la clientela	6.114.992	210.796	670.086	430.938	1.454.584	1.458.755	6.033.234	52.065	16.425.450
Débitos representados por valores negociables	-	514.170	667.712	290.914	148.553	-	850.000	-	2.471.349
Pasivos subordinados	-	-	-	-	30.051	96.082	280.000	476.626	882.759
Otros pasivos con vencimiento	107.595	-	-	-	-	-	-	-	107.595
<b>Total</b>	<b>6.331.451</b>	<b>1.572.600</b>	<b>1.894.466</b>	<b>1.190.047</b>	<b>1.633.188</b>	<b>1.904.837</b>	<b>7.163.234</b>	<b>528.691</b>	<b>22.218.514</b>

La Entidad aplica criterios de máxima prudencia en la gestión de su liquidez intentando no solo minimizar el coste, sino también en las concentraciones en plazo o mercado.

#### d) Riesgo operacional

El Riesgo Operacional se define como el riesgo de incurrir en pérdidas directas por causas últimas atribuibles a fallos o inadecuados procesos internos, personas, procesos de negocio, sistemas o factores externos.

La responsabilidad última de la gestión del riesgo en Caja de Ahorros de Castilla La Mancha descansa en el Consejo de Administración, quien delega en la Comisión Ejecutiva y en la Dirección General el establecimiento de la política general de riesgos, perfil de riesgo aceptable para cada una de las áreas, atribuciones de los distintos niveles de decisión y normativa interna para la sanción de operaciones.

Para la medición y control del Riesgo Operacional, Caja de Ahorros de Castilla La Mancha ha continuado desarrollando durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de

2008 un Sistema Integrado de Gestión y Control del Riesgo Operacional que permitirá cumplir con lo establecido en el Nuevo Acuerdo de Capital de Basilea (NACB) y mejorar la eficacia y eficiencia en la gestión.

Caja de Ahorros de Castilla La Mancha también participa en el Proyecto Sectorial de Riesgo Operacional liderado y coordinado por la Confederación Española de Cajas de Ahorros (CECA). En el marco de este proyecto, se está desarrollando una plataforma tecnológica, que consta de cuatro herramientas para la identificación, medición, evaluación, seguimiento y control del Riesgo Operacional:

- ✓ Evaluación Cualitativa (HEC).
- ✓ Base de Datos de Pérdidas (BDP).
- ✓ Indicadores de Riesgos (KRI's).
- ✓ Planes de Acción (PdA).

El objetivo de la Entidad a medio plazo es la aplicación del Método Estándar para el cálculo de los requerimientos mínimos de capital por Riesgo Operacional.

El modelo desarrollado por Caja de Ahorros de Castilla La Mancha para la gestión del Riesgo Operacional facilita el conocimiento de debilidades, la prevención de riesgos, el desarrollo de los planes de acción correctores de las debilidades conocidas y la mitigación razonable de las pérdidas producidas, facilitando información para una adecuada toma de decisiones.

#### e) Riesgo reputacional

En Caja de Ahorros de Castilla La Mancha el riesgo reputacional es un elemento muy importante en los procesos de toma de decisiones.

Este riesgo se puede definir como la posibilidad de daño en la imagen, prestigio o reputación de una entidad, como consecuencia de la percepción que terceras personas pudieran tener de sus actuaciones.

Este riesgo es independiente de los riesgos económicos de las propias operaciones, así como del riesgo legal que pudiera existir en el desarrollo de la actividad.

#### f) Valor razonable de los instrumentos financieros

Como se describe en la Nota 3.f) de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2007, excepto por los instrumentos financieros clasificados en los epígrafes de Inversiones crediticias y Cartera de inversión a vencimiento y por aquellos instrumentos de capital cuyo valor razonable no pueda estimarse de forma fiable o instrumentos derivados que tengan como activo subyacente dichos instrumentos de capital, los activos financieros del Grupo aparecen registrados en el balance de situación consolidado por su valor razonable.

De la misma forma, excepto los pasivos financieros registrados en el epígrafe de Pasivos financieros a coste amortizado, el resto de pasivos financieros aparecen registrados por su valor razonable en el balance de situación consolidado.

Adicionalmente, algunos elementos registrados en los epígrafes de “Inversiones crediticias”, y “Pasivos financieros a coste amortizado”, pueden estar afectos a relaciones de cobertura de valor razonable (ver Notas 3.i y 13 de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2007), habiéndose ajustado su valor en un importe equivalente a los cambios experimentados en su valor razonable como consecuencia del riesgo cubierto, principalmente riesgo de tipo de interés.

No obstante, la mayor parte de los activos y pasivos financieros registrados en los epígrafes de “Inversiones crediticias” y “Pasivos financieros a coste amortizado” son a tipo variable, revisable al menos con carácter anual, por lo que los Administradores estiman que su valor razonable no difiere de los valores por los que aparecen contabilizados en el balance de situación consolidado, considerando en este únicamente los efectos de los cambios en los tipos de interés.

No hay diferencias significativas entre el valor en libros y el valor razonable de las partidas de activo y pasivo que no figuran registrados a valor razonable al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007.

## 5. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS

De acuerdo con la NIC 14 el Grupo clasifica sus segmentos de negocio, en primer lugar, en función de las distintas líneas de negocio del Grupo y, en segundo lugar, siguiendo una distribución geográfica. Los distintos segmentos o líneas de negocio se establecieron de acuerdo con la estructura organizativa del Grupo, teniendo en cuenta, la naturaleza de los productos y servicios ofrecidos y los riesgos asociados a cada línea, sobre la base de clientes a los que van dirigidos.

El Grupo desarrolla su actividad en las siguientes grandes líneas de negocio:

- Banca universal
- Seguros (\*)
- Otras actividades

(\*) La actividad de seguros era realizada a través de la sociedad CCM Vida y Pensiones de Seguros y Reaseguros, S.A. Como se indica en las Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2007, esta sociedad dejó de ser entidad dependiente a dicha fecha y, por tanto, al 30 de junio de 2008 no existen ingresos procedentes de la actividad aseguradora.

En los cuadros siguientes se muestra el desglose de determinados saldos consolidados del Grupo de acuerdo con la actividad de las entidades que los originan:

<b>(No auditados)</b>	Intereses y rendimientos asimilados		Intereses y rendimientos asimilados entre segmentos		Total Intereses y rendimientos asimilados	
	30 junio 2008	30 junio 2007	30 junio 2008	30 junio 2007	30 junio 2008	30 junio 2007
Banca Universal	629.334	437.926	3.168	(84541)	632.502	353.385
Seguros	-	9.514	-	(1.202)	-	8.312
Otras actividades (*)	4.859	3.903	798	75.620	5.657	79.523
	<u>634.193</u>	<u>451.343</u>	<u>3.966</u>	<u>(10.123)</u>	<u>638.159</u>	<u>441.220</u>

<b>(No auditados)</b>	Resultados	
	30 junio 2008	30 junio 2007
Banca Universal	39.802	190.295
Seguros	-	(1.919)
Otras actividades (*)	(2.374)	5.758
Resultado antes de impuestos	<u>37.428</u>	<u>194.134</u>

(\*) Prácticamente la mayor parte corresponde a las sociedades inmobiliarias del Grupo.

La actividad del Grupo se efectúa, prácticamente en su totalidad, dentro de la Unión Europea.

No se han agregado nuevos segmentos durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

Los precios de transferencia entre los segmentos de negocio se han realizado a precio de mercado.

## 6. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

El detalle de este capítulo del activo de los balances de situación consolidados es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 <b>(No auditado)</b>	31 diciembre 2007 <b>(Auditado)</b>
Valores representativos de deuda	4.091.557	3.172.613
Instrumentos de capital	<u>1.308.092</u>	<u>1.551.234</u>
	<u>5.399.649</u>	<u>4.723.847</u>

## 6.1 Valores representativos de deuda

El detalle de los valores representativos de deuda clasificados en función de su contraparte es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 <b>(No auditado)</b>	31 diciembre 2007 <b>(Auditado)</b>
Administraciones Públicas españolas	361.552	659.030
Entidades de crédito	740.173	365.501
Otros sectores residentes	2.594.744	1.672.559
Administraciones públicas no residentes	223.151	272.509
Otros sectores no residentes	168.405	197.175
Ajustes por valoración		
Correcciones de valor por deterioro de activos	(4.888)	(5.136)
Operaciones de micro-cobertura	127	3.768
Derivados implícitos	8.293	7.207
	<u>4.091.557</u>	<u>3.172.613</u>

El importe de los valores representativos de deuda afecta a distintos compromisos (obligaciones propias o de terceros) ascendía a 16.259 y 19.151 miles de euros al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, respectivamente.

El detalle por plazo remanentes de vencimiento de este epígrafe se encuentra detallado en la nota de Riesgo de liquidez.

## 6.2 Instrumentos de capital

Este capítulo de los balances de situación consolidados adjuntos recoge los instrumentos financieros emitidos por otras entidades, tales como acciones y cuotas participativas, que tienen la naturaleza de instrumentos de capital para el emisor, salvo aquellas sociedades en las que se ejerza control o se posea una participación superior al 20% o aquéllas en las que ostentando un porcentaje de participación inferior se ejerce una influencia significativa.

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el desglose del saldo de este capítulo, en función del sector de actividad del emisor es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 <b>(No auditado)</b>	31 diciembre 2007 <b>(Auditado)</b>
De entidades de crédito	38.708	44.452
De otros sectores residentes	1.068.940	1.227.153
De no residentes	200.444	279.629
	<u>1.308.092</u>	<u>1.551.234</u>

### 6.3 Pérdidas por deterioro

El movimiento de las pérdidas por deterioro contabilizado al cierre del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007, respectivamente, para los activos de la cartera de “Activos financieros disponibles para la venta” es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	30 junio 2007 (No auditado)
Saldo inicial	5.136	3.706
Dotación neta con cargo a los resultados del ejercicio	-	-
Recuperaciones y otros movimientos	<u>(248)</u>	<u>-</u>
Saldo final	<u>4.888</u>	<u>3.706</u>

Adicionalmente, para algunos de los títulos incluidos en el epígrafe de “Instrumentos de capital” se han registrado correcciones por deterioro en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 por importe de 22.200 miles de euros ( A 30 de junio de 2007, no se había registrado importe alguno por este concepto).

## 7. INVERSIONES CREDITICIAS

El detalle de este capítulo del activo de los balances de situación consolidados es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
Depósitos en entidades de crédito	453.121	343.123
Crédito a la clientela	18.307.264	17.340.055
Otros activos financieros	<u>101.287</u>	<u>117.446</u>
	<u>18.861.672</u>	<u>17.800.624</u>

## 7.1 Crédito a la clientela

A continuación se indica el desglose de estos epígrafes de los balances de situación consolidados adjuntos, atendiendo a la modalidad y situación del crédito, así como al sector de la contraparte:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
Por modalidad y situación del crédito:		
Cartera comercial	646.992	747.200
Deudores con garantía real	11.808.938	11.285.705
Otros deudores a plazo	4.919.456	5.178.255
Deudores a la vista y varios	677.687	331.258
Activos dudosos	577.344	88.527
Ajustes por valoración	(323.153)	(290.890)
	<u>18.307.264</u>	<u>17.340.055</u>
Por sectores:		
Administración Públicas españolas	622.977	576.903
Otros sectores residentes	17.577.321	16.657.842
Administraciones Públicas no residentes	26.599	26.650
Otros sectores no residentes	80.367	78.660
	<u>18.307.264</u>	<u>17.340.055</u>
Por modalidad del tipo de interés:		
Tipo de interés fijo	3.021.473	4.214.533
Tipo de interés variable	15.285.791	13.125.522
	<u>18.307.264</u>	<u>17.340.055</u>

Los deudores con garantía real incluyen un importe aproximado de 11.765.773 miles de euros de deudores con garantía hipotecaria al 30 de junio de 2008 (11.268.061 miles de euros al 31 de diciembre de 2007). La cifra de deudores a plazo incluye 23.907 miles de euros de créditos subordinados al 30 de junio de 2008 (26.011 miles de euros al 31 de diciembre de 2007).

Durante el periodo de 6 meses finalizado el 30 de junio de 2008 y en ejercicios anteriores, el Grupo procedió a titularizar operaciones de crédito sobre clientes de los que a dicha fecha el saldo vivo asciende a 1.500.364 miles de euros (1.170.714 miles de euros al 31 de diciembre de 2007). El detalle de estos activos en función de si fueron cancelados o no de acuerdo con el criterio descrito en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2007 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
Activos titulizados:		
Inversiones crediticias		
Dadas de baja del balance	347.844	370.714
No dadas de baja del balance	1.152.520	800.000
	<u>1.500.364</u>	<u>1.170.714</u>

El detalle de los pasivos contabilizados como consecuencia de no haber cancelado los activos anteriores es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 <b>(No auditado)</b>	31 diciembre 2007 <b>(Auditado)</b>
Participaciones emitidas	1.152.093	800.000
	<u>1.152.093</u>	<u>800.000</u>

Con fecha 28 de mayo de 2008, la Entidad ha titulado préstamos de su cartera por importe de 375.000 miles de euros. Los bonos emitidos en dicha fecha fueron suscritos por el fondo “TDA CCM Consumo 1, Fondo de Titulización de Activos” que es gestionado por Titulización de Activos, S.G.F.T., S.A.

La totalidad de los bonos de titulización emitidos como consecuencia de la titulización anterior han sido suscritos por la Entidad y están recogidos en el epígrafe de “Activos financieros disponibles por la venta - Valores representativos de deuda”. Estos bonos de titulización cumplen con los requerimientos de calificación crediticia exigidos para su descuento en el Banco Central Europeo.

El detalle de los ajustes por valoración efectuados sobre las operaciones clasificadas como “Crédito a la clientela” es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 <b>(No auditado)</b>	31 diciembre 2007 <b>(Auditado)</b>
Ajustes por valoración:		
Correcciones de valor por deterioro de activos	(351.790)	(317.291)
Intereses devengados	85.048	86.340
Comisiones	(56.411)	(59.939)
	<u>(323.153)</u>	<u>(290.890)</u>

El movimiento de los activos financieros deteriorados dados de baja del activo por considerarse remota su recuperación es el siguiente:

	Miles de euros
Saldo al 31 de diciembre de 2007 ( <b>Auditado</b> )	<u>291.277</u>
Adiciones	<u>5.597</u>
Por recuperación remota	5.455
Por otras causas	142
Recuperaciones	<u>(2.510)</u>
Por refinanciación o reestructuración	(617)
Por cobro en efectivo sin financiación adicional	(1.668)
Por adjudicación de activos	(225)
Bajas definitivas	<u>(205)</u>
Por condonación	(47)
Por prescripción de derechos	(37)
Por otras causas	<u>(121)</u>
Saldo al 30 de junio de 2008 ( <b>No auditado</b> )	<u>294.159</u>

La clasificación de los activos deteriorados en Caja de Ahorros de Castilla La Mancha pendientes de cobro en función de su antigüedad, que no difieren significativamente de los del Grupo, es la siguiente:

	Miles de euros					Total
	Hasta 6 meses	Entre 6 y 12 meses	Entre 12 y 18 meses	Entre 18 y 24 meses	Más de 24 meses	
<b>30 de junio de 2008 (No auditado)</b>						
Operaciones sin garantía real	231.306	21.794	7.663	2.435	3.814	267.012
Operaciones con garantía real sobre viviendas terminadas	23.703	3.635	2.308	1.020	1.848	32.514
Otras operaciones con garantía real	110.987	145.474	10.206	2.287	3.607	272.561
Con garantía pignoratícia parcial	41					41
	<u>366.037</u>	<u>170.903</u>	<u>20.177</u>	<u>5.742</u>	<u>9.269</u>	<u>572.128</u>

	Miles de euros					Total
	Hasta 6 meses	Entre 6 y 12 meses	Entre 12 y 18 meses	Entre 18 y 24 meses	Más de 24 meses	
<b>31 de diciembre 2007 (Auditado)</b>						
Operaciones sin garantía real	25.666	10.337	3.555	2.804	1.552	43.914
Operaciones con garantía real sobre viviendas terminadas	8.725	3.315	1.083	924	1.832	15.879
Otras operaciones con garantía real	5.480	16.248	2.881	3.231	673	28.513
Con garantía pignoratícia parcial	-	-	-	-	-	-
	<u>39.871</u>	<u>29.900</u>	<u>7.519</u>	<u>6.959</u>	<u>4.057</u>	<u>88.306</u>

La clasificación de los activos vencidos no deteriorados pendientes de cobro en Caja de Ahorros de Castilla La Mancha, que no difieren significativamente de los del Grupo, en función de su antigüedad es la siguiente:

	Miles de euros			Total
	Menos de 1 mes	Entre 1 y 2 meses	Entre 2 y 3 meses	
<b>30 de junio de 2008 (No auditado)</b>				
Operaciones sin garantía real	78.306	49.128	15.960	143.394
Operaciones con garantía real sobre viviendas terminadas	2.300	1.263	8.312	11.875
Otras operaciones con garantía real	42.050	49.864	84.291	176.205
Con garantía pignoraticia parcial	-	-	-	-
	<u>122.656</u>	<u>100.255</u>	<u>108.563</u>	<u>331.474</u>

	Miles de euros			Total
	Menos de 1 mes	Entre 1 y 2 meses	Entre 2 y 3 meses	
<b>31 de diciembre de 2007 (Auditado)</b>				
Operaciones sin garantía real	51.891	29.508	4.544	85.943
Operaciones con garantía real sobre viviendas terminadas	3.651	868	482	5.001
Otras operaciones con garantía real	39.362	5.505	9.866	54.733
Con garantía pignoraticia parcial	-	-	-	-
	<u>94.904</u>	<u>35.881</u>	<u>14.892</u>	<u>145.677</u>

## 7.2 Pérdidas por deterioro

El detalle de las pérdidas por deterioro contabilizadas al 30 de junio de 2008 y al 30 de junio de 2007 para los activos de la cartera de Inversiones Crediticias es el siguiente:

	Miles de euros			Total
	Específica	Genérica	Riesgo País	
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007 (Auditado)</b>	<u>49.296</u>	<u>267.947</u>	<u>48</u>	<u>317.291</u>
Dotaciones con cargo a resultados				
Determinadas individualmente	137.916	-	-	137.916
Determinadas colectivamente	-	140.014	-	140.014
Recuperación de dotaciones con abono a resultados	(43.148)	(72.579)	-	(115.727)
Recuperación de dotaciones de ejercicios anteriores	(2.683)	(122.632)	(47)	(125.362)
Utilización de saldos	(2.863)	(6)	-	(2.869)
Otros	528	-	(1)	527
<b>Saldo al 30 de junio de 2008 (No auditado)</b>	<u>139.046</u>	<u>212.744</u>	<u>-</u>	<u>351.790</u>

	Miles de euros			
	Específica	Genérica	Riesgo País	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2006 ( <b>Auditado</b> )	28.898	224.770	598	254.266
Dotaciones con cargo a resultados				
Determinadas individualmente	54.638	-	-	54.638
Determinadas colectivamente	-	148.286	-	148.286
Recuperación de dotaciones con abono a resultados	(42.427)	(55.353)	-	(97.780)
Recuperación de dotaciones de ejercicios anteriores	(5.678)	(60.883)	(339)	(66.900)
Utilización de saldos	(4.109)	-	-	(4.109)
Otros	(104)	-	(9)	(113)
Saldo al 30 de junio de 2007 ( <b>No auditado</b> )	31.218	256.820	250	288.288

El detalle de la partida de “Pérdidas por deterioro – Inversiones Crediticias” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada al 30 de junio de 2008 y al 30 de junio de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 ( <b>No auditado</b> )	30 junio 2007 ( <b>No auditado</b> )
Dotación neta del ejercicio	164.344	109.943
Recuperación neta de activos fallidos	(1.334)	(1.457)
Resto de recuperaciones	(125.362)	(66.900)
	37.648	41.586

## 8. DERIVADOS DE COBERTURA (ACTIVO Y PASIVO)

Los derivados designados como instrumentos de cobertura, se registran por su valor razonable, según lo dispuesto en la Nota 3.i) de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007.

El detalle de los derivados de cobertura por tipo de coberturas al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros			
	Activo		Pasivo	
	30 junio 2008 ( <b>No auditado</b> )	31 diciembre 2007 ( <b>Auditado</b> )	30 junio 2008 ( <b>No auditado</b> )	31 diciembre 2007 ( <b>Auditado</b> )
Micro-coberturas				
Coberturas de valor razonable	337	13.839	403.147	263.629
Coberturas de los flujos de efectivo	444	272	-	-
	781	14.111	403.147	263.629

El detalle del valor nominal de los derivados clasificados como cobertura al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, atendiendo a su naturaleza se muestra a continuación:

	Miles de euros			
	30 junio 2008 (No auditado)		31 diciembre 2007 (Auditado)	
	Derivados sobre tipo de cambio	Derivados sobre tipo de interés	Derivados sobre tipo de cambio	Derivados sobre tipo de interés
Futuros financieros	-	30.000	-	47.000
Operaciones a plazo	25.176	-	26.141	-
Permutas financieras	-	4.926.384	-	5.058.238
Opciones	-	-	-	-
	<u>25.176</u>	<u>4.956.384</u>	<u>26.141</u>	<u>5.105.238</u>

El valor nominal de los contratos formalizados no supone el riesgo real asumido por el Grupo en relación con dichos instrumentos.

Se trata de coberturas eficaces para cubrir posiciones de Deuda Pública en cartera propia, cédulas emitidas y otros pasivos. Estas operaciones han sido contratadas en mercados OTC.

Al 30 de junio de 2008, Caja de Ahorros de Castilla la Mancha ha firmado un contrato de permuta financiera para la cobertura del valor razonable de su “Cuarta Emisión de Bonos Simples”, emitida a tipo de interés fijo y cuyo importe nominal asciende a 450.000 miles de euros (ver apartado 9.3).

## 9. PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO

El detalle de este capítulo del pasivo de los balances de situación consolidados es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
Depósitos de bancos centrales	1.759.829	853.194
Depósitos de entidades de crédito	1.806.415	1.932.000
Depósitos de la clientela	16.959.596	16.034.184
Débitos representados por valores negociables	2.960.751	2.761.851
Pasivos subordinados	888.144	888.256
Otros pasivos financieros	289.165	292.478
	<u>24.663.900</u>	<u>22.761.963</u>

## 9.1. Depósitos de bancos centrales

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances de situación consolidados es:

	Miles de euros	
	30 de junio de 2008 (No auditado)	31 de diciembre de 2007 (Auditado)
Banco España	1.750.000	850.000
Ajustes por valoración: Intereses devengados	9.829	3.194
	<u>1.759.829</u>	<u>853.194</u>

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, el Grupo mantenía con Banco de España un Contrato de Crédito con prenda de Valores y Otros Activos cuyo límite era de 2.554.652 miles de euros y 1.091.482 miles de euros, respectivamente. Al 30 de junio de 2008 el importe dispuesto bajo este contrato ascendía a 1.750.000 miles de euros (Al 31 de diciembre de 2007: 850.000 miles de euros)

Dicho importe dispuesto está garantizado con títulos de renta fija registrados en el epígrafe de “Activos financieros disponibles para la venta – Valores representativos de deuda” por un importe equivalente.

## 9.2. Depósitos de la clientela

La composición de este capítulo de los balances de situación consolidados adjuntos, atendiendo a la contraparte y tipo de pasivo Financiero, se indica a continuación:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
Administraciones públicas españolas	491.127	711.598
Otros sectores residentes	16.426.490	15.268.988
Depósitos a la vista	4.659.531	5.195.451
Imposiciones a plazo	10.073.908	8.425.405
Cuentas de ahorro – vivienda	47.611	68.478
Participaciones emitidas	1.152.093	800.000
Pasivos financieros híbridos	406.509	671.976
Otros fondos a plazo	26.231	43.390
Cesión temporal de activos	350.386	207.023
Ajustes por valoración	(289.779)	(142.735)
Administraciones Públicas no residentes	-	-
Otros sectores no residentes	41.979	53.598
	<u>16.959.596</u>	<u>16.034.184</u>

Los ajustes por valoración presentan la siguientes composición:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
Intereses devengados	108.281	161.321
Operaciones de micro-cobertura	(407.162)	(321.850)
Derivados implícitos	16.565	26.164
Costes de transacción	(7.463)	(8.370)
	<u>(289.779)</u>	<u>(142.735)</u>

Las operaciones de micro-cobertura corresponden a la cobertura de cédulas hipotecarias, cédulas territoriales y bonos de tesorería registrados como “Imposiciones a plazo” por importe de 4.733.234 miles de euros al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007.

A este respecto, durante el periodo de 6 meses concluido el 30 de junio de 2008, Caja de Ahorros de Castilla La Mancha ha realizado, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de regulación del mercado hipotecario, la emisión de una Cédula Hipotecaria Global Única, cuyas características fundamentales son las siguientes:

- Importe nominal emitido: 500.000 miles de euros
- Precio de emisión: 100,49658%
- Precio de reembolso: 100%
- Fecha de emisión: 21 de mayo de 2008
- Fecha de vencimiento: 29 de marzo de 2010
- Interés: Variable, obtenido añadiendo un diferencial de 0,059882% al tipo de interés de referencia (Euribor a 3 meses)
- Otra información: Cédula suscrita por Ahorro Corporación Financiera, S.V., S.A. y cedida posteriormente a AyT Cédulas Global Cajas (Serie XVII), Fondo de Titulización de Activos.

El detalle por plazos remanentes de vencimiento de este epígrafe se encuentra detallado en la nota de Riesgo de liquidez.

### 9.3. Débitos representados por valores negociables

En este epígrafe se incluye el importe de las obligaciones y demás deudas representadas por valores negociables al portador o a la orden, distintos a los que tienen naturaleza de pasivos subordinados. Asimismo, se incluye el componente que tenga la consideración de pasivo financiero de los valores emitidos que sean instrumentos financieros compuestos.

La composición de este capítulo del balance de situación consolidado adjunto, atendiendo al tipo de pasivo financiero, y a las emisiones en circulación, se indica a continuación:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
Pagarés y efectos	1.229.989	1.621.349
Otros valores no convertibles	1.700.000	1.100.000
Ajustes por valoración	30.762	40.502
	<u>2.960.751</u>	<u>2.761.851</u>
Pagarés y efectos:		
Cuarta emisión de pagarés	-	168.315
Quinta emisión de pagarés	70.767	1.036.396
Sexta emisión de pagarés	1.159.222	416.638
Otros valores no convertibles:		
Primera emisión de obligaciones simples	50.000	50.000
Segunda emisión de obligaciones simples	300.000	300.000
Tercera emisión de obligaciones simples	500.000	500.000
Cuarta emisión de obligaciones simples	450.000	-
Primera emisión cédulas territoriales	150.000	-
Emisión CCM Finance (primera)	100.000	100.000
Emisión CCM Finance (segunda)	18.000	150.000
Emisión CCM Finance (tercera)	132.000	-
Ajustes por valoración	<u>30.762</u>	<u>40.502</u>
	<u>2.960.751</u>	<u>2.761.851</u>

Durante el periodo de 6 meses concluido el 30 de junio de 2008, las operaciones de emisión y amortización de obligaciones llevadas a cabo por el Grupo CCM han sido las siguientes:

1. Con fecha 15 de febrero de 2008, Caja de Ahorros de Castilla La Mancha ha llevado a cabo la “Primera Emisión de Cédulas Territoriales” cuyas características fundamentales son las siguientes:

- Importe nominal emitido: 150.000 miles de euros
- Importe nominal por títulos: 50 miles de euros
- Precio de emisión y reembolso: A la par
- Fecha de emisión: 15 de febrero de 2008
- Fecha de vencimiento: 15 de febrero de 2013
- Interés: Variable pagadero trimestralmente y calculado en base al Euribor a 3 meses mas un margen de 16 puntos básicos
- Otra información: Títulos admitidos a negociación en el mercado AIAF

2. Con fecha 24 de junio de 2008, Caja de Ahorros de Castilla La Mancha ha realizado una emisión de bonos denominada “Cuarta Emisión de Obligaciones Simples de Caja de Ahorros de Castilla-La Mancha”. Dicha emisión se realiza al amparo del Folleto Base de emisiones de Renta Fija registrado en la Comisión Nacional del Mercado de Valores (C.N.M.V.) el día 3 de junio de 2008, y aprobado por el Consejo de Administración de la Entidad con fecha 29 de mayo de 2008. Las características fundamentales de esta emisión son las siguientes:

- Importe nominal emitido: 450.000 miles de euros
- Importe nominal por títulos: 50 miles de euros
- Precio de emisión: 99,631%
- Precio de reembolso: 100%
- Fecha de emisión: 24 de junio de 2008
- Fecha de vencimiento: 24 de junio de 2010
- Interés: Fijo del 6,5%
- Otra información: Títulos admitidos a negociación en el mercado AIAF

De acuerdo con las condiciones de emisión contenidas en el mencionado Folleto Base, el límite de emisión de títulos de renta fija bajo este folleto es de 1.500 millones de euros. Por tanto, una vez realizada esta emisión, el límite disponible de endeudamiento asciende a 1.050 millones de euros.

3. Con fecha 24 de junio de 2008, la sociedad participada CCM Finance, S.A.U. llevó a cabo una amortización parcial de su “Segunda” emisión de bonos realizada bajo el programa EMTN (Euro Medium Term Note) por importe nominal de 132.000 miles de euros. Con esa misma fecha se realiza una nueva emisión de bonos bajo este mismo programa por importe de 132.000 miles de euros cuyas principales características son las siguientes:

- Fecha de emisión: 24 de junio de 2008
- Fecha de vencimiento: 24 de junio de 2010
- Interés: Variable pagadero trimestralmente y calculado en base al Euribor a 3 meses mas un margen de 135 puntos básicos

#### 9.4. Pasivos subordinados

Este epígrafe de “Pasivos financieros a coste amortizado” incluye el importe de las financiaciones recibidas, cualquiera que sea la forma en la que se instrumenten, que, a efectos de prelación de créditos, se sitúen detrás de los acreedores comunes.

La composición de este capítulo del balance de situación consolidado adjunto, atendiendo al tipo de pasivo financiero y de las contrapartes, se indica a continuación:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
Débitos representados por valores negociables subordinados		
No convertibles	677.769	677.769
Participaciones preferentes	204.990	204.990
Ajustes por valoración	5.385	5.497
	<u>888.144</u>	<u>888.256</u>

Estas emisiones se ajustan a lo indicado en la Ley 13/1985, de 25 de mayo, y al Real Decreto 1370/1985, de 1 de agosto, por lo que, a efectos de prelación de créditos, se sitúan detrás de los acreedores comunes, suspendiéndose el pago de intereses en el supuesto de que la cuenta de resultados de la Entidad haya presentado pérdidas en el semestre natural anterior.

El saldo de este capítulo corresponde, en parte, a las emisiones de obligaciones subordinadas realizadas por el Grupo con el siguiente detalle:

Emisión	Miles de euros		Interés anual	Vencimiento	Moneda
	30/06/08	31/12/2007			
<u>Albacete</u>					
Mayo - 1988	6.010	6.010	(1)	(2)	Euros
Enero - 1989	3.606	3.606	(1)	(2)	Euros
<u>Cuenca</u>					
Marzo - 1988	9.015	9.015	(3)	(4)	Euros
Diciembre - 1988	3.005	3.005	(3)	(4)	Euros
<u>CCM</u>					
Noviembre - 1998	30.051	30.051	(5)	30.09.2008	Euros
Mayo - 1999	48.082	48.082	(6)	15.05.2009	Euros
Junio - 2001	48.000	48.000	(7)	04.06.2011	Euros
Diciembre - 2004	130.000	130.000	(8)	20.12.2014	Euros
Noviembre - 2005	150.000	150.000	(9)	14.12.2017	Euros
Noviembre - 2006	250.000	250.000	(10)	(11)	Euros
	<u>677.769</u>	<u>677.769</u>			

- (1) El tipo de interés anual se obtendrá incrementando un 1,5% al tipo pasivo de referencia de las Cajas de Ahorro publicado en el Boletín Oficial del Estado.
- (2) Estas emisiones tienen carácter perpetuo, con amortización opcional, previa autorización del Banco de España transcurridos diez y veinte años, respectivamente, desde la fecha de cierre de emisión.
- (3) El tipo de interés se obtiene sumando 0,75 puntos al tipo de referencia constituido para la remuneración de las imposiciones a plazo de un año y cuantía de 6 miles de euros.

- (4) Estas emisiones tienen carácter perpetuo, con amortización opcional previa autorización del Banco de España transcurridos veinte años desde la fecha de cierre de emisión.
- (5) El tipo de interés durante el primer año de emisión fue el 4,05% anual. A partir del segundo ejercicio, el tipo de interés variará semestralmente incrementando 0,75 puntos porcentuales el tipo de pasivo de referencia de las Cajas de Ahorro, correspondientes a los meses de enero y julio anteriores al comienzo de cada periodo.
- (6) El tipo de interés durante el primer año de emisión fue el 3,50% anual. A partir del segundo ejercicio el tipo de interés variará semestralmente incrementando un punto porcentual al tipo de pasivo de referencia de las Cajas de Ahorro correspondientes a los meses de marzo y septiembre anteriores al comienzo de cada período.
- (7) El tipo de interés durante el primer semestre de la emisión fue del 4,50% anual. A partir del segundo semestre de la vida de emisión el tipo de interés variará semestralmente incrementando un punto porcentual al tipo de pasivo de referencia de las Cajas de Ahorro correspondientes a los meses de abril y octubre anteriores al comienzo de cada período.
- (8) El tipo de interés variará trimestralmente incrementando entre 0,40 y 0,50 puntos porcentuales el euribor trimestral correspondiente a 2 días hábiles antes de la correspondiente fecha de inicio de cada período de interés.
- (9) El tipo de interés variará trimestralmente incrementando en un 0,42 el euribor trimestral correspondiente a 2 días hábiles antes de la correspondiente fecha de inicio de cada período de interés.
- (10) El tipo de interés variará trimestralmente incrementando 1,05 puntos porcentuales el euribor trimestral correspondiente a 2 días hábiles antes de la correspondiente fecha de inicio de cada período de interés.
- (11) Esta emisión tienen carácter perpetuo, con amortización opcional previa autorización del Banco de España transcurridos diez años desde la fecha de cierre de emisión.

Las obligaciones subordinadas están garantizadas por la responsabilidad patrimonial universal de la Entidad.

Al cierre del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, la composición del epígrafe de “Participaciones preferentes” del apartado del balance de situación consolidado es la siguiente:

	Miles de euros	
	<u>30/06/2008</u>	<u>31/12/2007</u>
CCM Preference Limited	120.000	120.000
CCM Participaciones Preferentes, S.A.	<u>84.990</u>	<u>84.990</u>
	<u>204.990</u>	<u>204.990</u>

La emisión de 84.990 miles de euros de CCM de Participaciones Preferentes, S.A., corresponde al importe efectivo desembolsado el 15 de abril de 2005 por los suscriptores de las Participaciones Preferentes emitidas por dicha filial.

Las características más relevantes de las Participaciones Preferentes son las siguientes:

Importe de la emisión:	84.990 miles de euros.
Número y clase de participaciones:	141.650 participaciones preferentes. No otorgan derechos políticos.
Valor nominal unitario:	600 euros.
Dividendo:	Dividendo preferente no acumulativo. El tipo de interés, que se pagará trimestralmente, será del 3% nominal anual durante los tres primeros meses de la emisión, y a partir del 15 de junio de 2005, variable referenciado al euribor a tres meses más un margen de 0,25%.  El pago de estos dividendos está condicionado a la existencia de beneficios distribuibles suficientes (según se definen en el folleto de emisión) y a las limitaciones impuestas por la normativa española sobre recursos propios de las entidades de crédito.
Amortización:	Las participaciones preferentes tienen carácter perpetuo. No obstante, el emisor está facultado para acordar la amortización de las participaciones a partir del quinto año desde la fecha de desembolso, previa autorización del Banco de España y del garante (Caja de Ahorros de Castilla La Mancha).

De acuerdo con las condiciones de la emisión, Caja de Ahorros de Castilla La Mancha, como sociedad matriz de la emisora, garantiza el pago de los dividendos devengados y no distribuidos. Adicionalmente, las participaciones cuentan con la garantía solidaria e irrevocable de la matriz.

CCM de Participaciones Preferentes, S.A., Sociedad Unipersonal, con domicilio social en Cuenca, Parque de San Julián, nº 20, con C.I.F. A-16231698, tiene un capital social constituido por 61.000 acciones ordinarias nominativas, de 1.000 euros de valor nominal cada una, íntegramente suscritas y desembolsadas por Caja de Ahorros de Castilla La Mancha, y por las participaciones preferentes resultantes de la emisión indicada anteriormente. Dado que las participaciones preferentes no tienen derechos políticos, todos los derechos de voto en la filial están adscritos a las acciones ordinarias propiedad de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha.

El importe de 120.000 miles de euros de CCM Preference Limited, corresponde al importe efectivo desembolsado el 28 de diciembre de 2001 por los suscriptores de las Participaciones Preferentes emitidas por dicha filial.

Las características más relevantes de las Participaciones Preferentes son las siguientes:

Importe de la emisión:	120.000 miles de euros.
Número y clase de participaciones:	200.000 participaciones preferentes. No otorgan derechos políticos.
Valor nominal unitario:	600 euros.
Dividendo:	Dividendo preferente no acumulativo. El tipo de interés, que se pagará trimestralmente, será del 3% nominal anual durante los tres primeros meses de la emisión, y a partir del 28 de marzo de 2002, variable referenciado al euribor a tres meses más un margen de 0,25%.

El pago de estos dividendos está condicionado a la existencia de beneficios distribuibles suficientes (según se definen en el folleto de emisión) y a las limitaciones impuestas por la normativa española sobre recursos propios de las entidades de crédito.

Amortización:	Las participaciones preferentes tienen carácter perpetuo. No obstante, el emisor está facultado para acordar la amortización de las participaciones a partir del quinto año desde la fecha de desembolso, previa autorización del Banco de España y del garante (Caja de Ahorros de Castilla La Mancha).
---------------	--

De acuerdo con las condiciones de la emisión, Caja de Ahorros de Castilla La Mancha, como sociedad matriz de la emisora, garantiza el pago de los dividendos devengados y no distribuidos. Adicionalmente, las participaciones cuentan con la garantía solidaria e irrevocable de la matriz.

CCM Preference Limited, que tiene domicilio en Islas Cayman, tiene un capital social constituido por 10.000 acciones ordinarias nominativas, de 1 dólar USA de valor nominal cada una, íntegramente suscritas y desembolsadas por Caja de Ahorros de Castilla La Mancha, y por las participaciones preferentes resultantes de la emisión indicada anteriormente. Dado que las participaciones preferentes no tienen derechos políticos, todos los derechos de voto en la filial están adscritos a las acciones ordinarias propiedad de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha.

## 10. PROVISIONES

### 10.1 Fondo para pensiones y obligaciones similares

El detalle de los epígrafes del balance de situación consolidado al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 que reflejan saldos por fondos de pensiones y obligaciones similares es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
<u>Pasivo</u>		
Fondos por pensiones RD 1588/1999	12.529	9.245
Pólizas de seguro vinculadas a pensiones	62.944	62.944
Otros fondos	15.816	19.608
Otros compromisos	-	-
	<u>91.289</u>	<u>91.797</u>
<u>Activo</u>		
Contratos de seguros vinculados a pensiones	<u>62.944</u>	<u>62.944</u>

Los compromisos de la Entidad por pensiones son los detallados en la nota 3.p) de la Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo del ejercicio 2007. Asimismo, las hipótesis adoptadas por la Entidad en los estudios actuariales utilizados para cuantificar los compromisos por pensiones se detallan en nota 22.1 de la Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo del ejercicio 2007.

El importe de “Otros fondos” corresponde a los constituidos para hacer frente a los premios de dedicación y jubilación, y para la cobertura del déficit contable que se puso de manifiesto al pasar del plan de prestación definida al de aportación definida, según se menciona en la nota 3.p) de la Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo del ejercicio 2007.

El movimiento de los fondos para pensiones y obligaciones similares durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 para la Entidad ha sido el siguiente:

	Miles de euros
Saldo al 31 de diciembre de 2007 ( <b>Auditado</b> )	<u>91.797</u>
Dotaciones del ejercicio	3.716
Fondos utilizados	(4.224)
Otros movimientos	-
Saldo al 30 de junio de 2008 ( <b>No auditado</b> )	<u>91.289</u>

## 10.2 Provisiones para riesgos y compromisos contingentes

Este epígrafe incluye el importe de las provisiones constituidas para la cobertura de riesgos contingentes, entendidos como aquellas operaciones en las que el Grupo garantiza obligaciones de un tercero, surgidas como consecuencia de garantías financieras concedidas u otro tipo de contratos, y de compromisos contingentes, entendidos como compromisos irrevocables que pueden dar lugar al reconocimiento de pasivos financieros.

El detalle de este epígrafe del balance de situación y el movimiento experimentado en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	Miles de euros		
	Específica	Genérica	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2007 ( <b>Auditado</b> )	<u>1.386</u>	<u>14.030</u>	<u>15.416</u>
Dotaciones con cargo a resultados:			
Determinadas individualmente	3.491	-	3.491
Determinadas colectivamente	-	2.322	2.322
Recuperaciones	<u>(129)</u>	<u>(5.837)</u>	<u>(5.966)</u>
Saldo al 30 de junio de 2008 ( <b>No auditado</b> )	<u><u>4.748</u></u>	<u><u>10.515</u></u>	<u><u>15.263</u></u>

El importe constituido al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 corresponde a coberturas para avales y créditos documentarios, según lo establecido en la normativa en vigor.

## 10.3 Otras provisiones

El movimiento de este epígrafe del balance de situación resumido consolidado adjunto durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	Miles de euros
Saldos al 31 de diciembre de 2007 ( <b>Auditado</b> )	<u>7.652</u>
Dotaciones del ejercicio	2.819
Recuperaciones del ejercicio	-
Utilizaciones y otros movimientos	<u>(584)</u>
Saldo al 30 de junio de 2008 ( <b>No auditado</b> )	<u><u>9.887</u></u>

Dada la actividad a la que se dedica el Grupo, el mismo no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del mismo. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria de las cuentas anuales consolidadas respecto a información de cuestiones medioambientales.

## 11. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

De acuerdo con la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o hasta transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al 30 de junio de 2008, las sociedades que componen el Grupo tienen abiertas a inspección por las autoridades fiscales todas las declaraciones de los impuestos principales que le son aplicables presentados en los últimos cuatro ejercicios. Los Administradores de la Entidad Dominante no esperan que, en caso de inspección surjan pasivos adicionales de importancia.

El detalle del gasto por el impuesto sobre beneficios correspondiente a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 es como sigue:

	Miles de euros	
	Junio 2008	Junio 2007
Resultado consolidado antes de impuestos	37.428	194.134
Ajustes de consolidación	32.725	10.453
Aumento / (Disminuciones) por diferencias permanentes estimadas	(17.000)	(16.750)
Resultado contable ajustado	53.153	187.837
Cuota (2008: 30% / 2007: 32,5%)	15.946	61.047
Deducciones	(4.300)	(3.400)
Gasto por el impuesto sobre beneficios	<u>11.646</u>	<u>57.647</u>

El tipo impositivo vigente al 30 de junio de 2007 era el 32,5%. Sin embargo la Ley de 35/2006 de 28 de noviembre, redujo el tipo impositivo al 30% para los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2008. Este hecho ha sido tenido en cuenta para ajustar los impuestos diferidos derivados de las diferencias temporales que se van a revertir en los ejercicios 2008 y siguientes.

## 12. PARTES VINCULADAS

Los saldos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 y las transacciones de la Entidad con partes vinculadas, que se han realizado básicamente en condiciones de mercado, son los siguientes:

	Miles de euros							
	Entidades dependientes		Entidades multigrupo		Entidades asociadas		Personal de Dirección (*)	
	2008 (No auditado)	2007 (Auditado)	2008 (No auditado)	2007 (Auditado)	2008 (No auditado)	2007 (Auditado)	2008 (No auditado)	2007 (Auditado)
<b>ACTIVO</b>								
Créditos	457.799	327.691	300.006	255.718	374.081	336.443	36.149	44.417
Coberturas del riesgo de crédito (-)	15.028	7.267	5.959	5.659	8.659	7.377	535	939
Participaciones	322.357	302.253	161.200	141.433	21.136	2.152	-	-
<b>PASIVO</b>								
Depósitos	477.150	490.092	34.742	109.863	220.829	909.443	38.209	12.188
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>								
Pasivos contingentes	23.276	26.466	28.491	46.285	26.979	24.956	657	5.576
<b>PERDIDAS Y GANANCIAS</b>								
Ingresos:								
Intereses y rendimientos asimilados	5.036	11.089	11.722	10.741	8.953	12.817	715	2.102
Rendimiento de cartera de renta variable	41.207	35.003	4.513	6.119	-	-	-	-
Comisiones percibidas	297	894	2.695	1.376	542	1.195	101	272
Otros productos	-	28	-	-	-	-	-	-
Gastos:								
Intereses y cargas asimiladas	11.047	16.147	453	560	13.011	2.258	111	127
Otros gastos	2.832	3.274	4.724	13.428	528	53	-	-

(\*) Incluye a los miembros del Consejo de Administración y a los componentes del Comité de Dirección, así como a los familiares directos de los anteriores y sociedades en las que participen, en aplicación de la normativa vigente sobre partes vinculadas.

Los saldos y transacciones al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 entre la Entidad dominante y las sociedades dependientes y multigrupo, se han eliminado en el proceso de consolidación, si bien estos últimos por el porcentaje de participación del Grupo en la sociedad multigrupo.

Las retribuciones a corto plazo devengadas por los miembros del Consejo de Administración de la Entidad correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, que no figuran en nómina y, por lo tanto, la retribución no suponen gastos de personal, han sido 131 miles de euros (301 miles de euros a 31 de diciembre de 2007)

El pasivo actuarial registrado por las retribuciones post-empleo devengadas por los Administradores de la Entidad, en su calidad de empleados, ascendía al 30 de junio de 2008 a 63 miles de euros, aproximadamente (88 miles de euros el 31 de diciembre de 2007). El gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 por dicho concepto ha ascendido a 12 miles de euros (15 miles de euros el 31 de diciembre de 2007).

Las retribuciones que figuran en nómina percibidas por el Presidente, Director General y por el resto de personas que forman parte del Comité de Dirección (11 personas al 30 de junio de 2008 y 11 personas al 31 de diciembre de 2007) durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 y el 31 de diciembre de 2007 han sido 1.214 y 1.837 miles de euros, respectivamente.

El pasivo actuarial registrado por las retribuciones post-empleo devengadas por los componentes de la Alta Dirección de la Entidad (que no son miembros del Consejo de Administración) ascendía al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, aproximadamente, a 2.001 miles de euros y 1.983 miles de euros, respectivamente.

El gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 y del periodo anual concluido 31 de diciembre de 2007 en concepto de seguros en los que los componentes de la Alta Dirección de la Entidad son beneficiarios o tomadores, o por las retribuciones post-empleo devengadas en el ejercicio ascienden a 190 miles de euros y 223 miles de euros, respectivamente.

### 13. OTRA INFORMACIÓN

El número medio de empleados del Grupo, en los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007, distribuido por categorías profesionales y sexo, es el siguiente:

	2008 (No auditado)		2007 (No auditado)	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Directivos y técnicos	710	276	668	240
Otro personal administrativo	1.099	954	1.058	751
Personal Auxiliar	13	17	16	17
O.B.S.	10	5	10	4
Otros	3	-	3	-
	<u>1.835</u>	<u>1.252</u>	<u>1.755</u>	<u>1.012</u>

El detalle de los recursos de clientes fuera del balance de situación consolidado del Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30 junio 2008 (No auditado)	31 diciembre 2007 (Auditado)
Fondo de Pensiones	180.087	183.047
Productos de seguro	819.012	850.555
Carteras de gestión discrecional	-	-
Recursos gestionados por el Grupo	<u>999.099</u>	<u>1.033.602</u>
Recursos comercializados pero no gestionados por el Grupo	<u>864.529</u>	<u>1.116.224</u>
	<u>1.863.628</u>	<u>2.149.826</u>

Adicionalmente, la Entidad presta servicios de administración y custodia de valores a sus clientes. Los compromisos asumidos por la Entidad al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 en relación con este servicio ascienden a 1.427.023 miles de euros y 2.154.861 miles de euros, respectivamente.

La Entidad entiende que no se están produciendo incumplimientos de los que pudieran derivarse responsabilidades por sus obligaciones fiduciarias.

#### 14. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DEL BALANCE

El pasado 14 de julio, el Consejo de Administración de Martinsa-Fadesa adoptó la decisión de instar concurso voluntario de acreedores, que se presentó el 15 de julio de 2008 en el Juzgado de lo Mercantil, de La Coruña. Como resultado de esta actuación, Caja Castilla La Mancha ha clasificado durante el mes de julio los riesgos mantenidos con esta firma como dudosos, constituyendo una provisión específica por importe de 24.590 miles de euros (25% del saldo clasificado). Dicha provisión no ha tenido ningún efecto en la cuenta de resultados dado que ha sido absorbida por las dotaciones realizadas por la Caja con anterioridad al Fondo de cobertura de pérdidas inherentes.

Con independencia de lo comentado en estas notas, desde el 30 de junio de 2008 hasta la formulación por los Administradores de la Entidad Dominante de los presentes estados financieros consolidados intermedios condensados no se ha producido ningún otro hecho significativo digno de mención y que pueda afectar a los citados estados financieros consolidados.

Los miembros del Consejo de Administración de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha en la reunión mantenida con fecha 28 de agosto de 2008 formulamos los Estados Financieros Consolidados Intermedios y el Informe de Gestión Intermedio de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha y Sociedades Dependientes al 30 de junio de 2008 y declaramos que, hasta donde alcanza su conocimiento, estos Estados Financieros Consolidados Intermedios Consolidados fueron elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situación financiera consolidada y de los resultados consolidados de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha y Sociedades Dependientes para el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2008, y que el Informe de Gestión Intermedio incluye un análisis fiel de la evolución y los resultados empresariales y de la posición de Caja de Ahorros de Castilla La Mancha y Sociedades Dependientes, junto con la descripción de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan.

Cuenca, 28 de agosto de 2008

---

D. Juan Pedro Hernández Moltó  
Presidente

---

D. Federico Andrés Rodríguez Morata  
Vicepresidente Primero

---

D. Jesús Bárcenas López  
Vicepresidente Segundo

---

D. Tomás Martín – Peñato Alonso  
Vocal

---

D. Augusto Germán Chamón Arribas  
Vocal

---

D. Florencio Fernández Gutiérrez  
Vocal

---

D. Antero Luján Alzallu  
Vocal

---

Dña. Amalia Blanco Paños

---

D. Emilio Sanz Sánchez  
Vocal

---

Dña. Rosa María Romero Sánchez  
Vocal

---

D. Eugenio Sánchez García  
Vocal

---

D. José Fernando Sánchez Bódalo  
Vocal

---

D. Carlos Jiménez Morante  
Vocal

---

D. José María Fresneda Fresneda  
Vocal

---

D. Ismael Cardo Castillejo  
Secretario